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Počas letných prázdnin nebude ma-
terská škola v prevádzke.

Dlhoročné snahy obce o dokončenie 
rekonštrukcie materskej školy sú úspeš-
né. Samospráve vyšiel projekt s názvom 
„Zníženie energetickej náročnosti budo-
vy Materskej školy v Hornej Kráľovej“, 
vďaka ktorému bude budova MŠ v no-
vom šate. Bližšie informácie o pripravo-
vaných prácach priniesol starosta obce 
Peter Šoka.

„V rámci rekonštrukcie budú zrealizo-
vané nasledovné úpravy:

Zateplenie obvodového plášťa – objekt 
bude zateplený minerálnou vlnou hr. 160 
mm. Soklová časť bude zateplená extru-
dovaným polystyrénom hr.140mm. Oste-
nie a nadpražia budú zateplené hrúbkou 
cca 30mm.

Vykurovanie – obnova kotolne – vý-
mena plynových kondenzačných kotlov  

a celková rekonštrukcia kotolne + úprava 
odvodu spalín.

Fotovoltická elektráreň – na streche 
objektu bude osadených 90 ks fotovol-
tických panelov, ktoré by mali prispieť  
k úspore elektrickej energie.

Vzduchotechnika – lokálna rekuperá-
cia – osadenie 20 ks lokálnych rekupe-
račných jednotiek na fasáde objektu. Tie-
to budú osadené v jednotlivých triedach, 
čím sa zabezpečí zlepšenie tepelnej poho-
dy v miestnostiach.

Osvetlenie – výmena, resp. doplne-
nie osvetľovacích telies v suteréne a na 
prízemí objektu. Izolovaný bleskozvod  
a uzemnenie – z dôvodu inštalácie fo-
tovoltickej elektrárne a zabezpečenia 
ochranného priestoru pre fotovoltické 
panely je potrebná výmena bleskozvodu 
a uzemnenia.“

Ako zároveň uviedol starosta obce, 
všetky práce a opatrenia budú viesť  

k úspore celkových nákladov na energe-
tickú náročnosť objektu MŠ.

Projekt bol podporený prostredníctvom 
Enviromentálneho fondu, celková výška 
dotácie je 268 820,67 Eur. Po podpise 
zmluvy s fondom bolo vyhlásené verejné 
obstarávanie na realizátora stavebných 
úprav. Ukončené bolo 1. marca, následne 
bola podpísaná zmluva s dodávateľom. 

Práce by sa mali začať v apríli, predpo-
kladaná doba realizácie je šesť mesiacov.

„Viem s určitosťou povedať, že počas 
letných prázdnin nebude materská škola 
v prevádzke, nakoľko sa budú realizovať 
aj vnútorné stavebné práce, ktoré nie 
je možné realizovať v prítomnosti detí  
a personálu. Verím, že nový školský rok 
sa nám podarí otvoriť v krásnej vynove-
nej a tepelne úspornej škôlke,“ dodal sta-
rosta Peter Šoka.

Ladislav Odráška

Objekt materskej školy bude energeticky menej náročný

Staré prvky sú už opotrebované, 
budú odstránené.

Vo februári podala naša samospráva 
projekt v rámci výzvy vyhlásenej cez 
MAS VITIS určenej na investície súvi-
siace s vytváraním podmienok pre trá-
venie voľného času. V rámci nej sme sa 
zapojili s projektom, ktorého zámerom 
je rekonštrukcia a vynovenie areálu det-
ského ihriska, ktorý sa nachádza v par-
ku na Školskej ulici. „Po rekonštrukcii 
bude spĺňať technické a bezpečnostné 
podmienky pre využitie obyvateľmi na-
šej obce, ale aj inými návštevníkmi,“ 

uviedol starosta Peter Šoka.
Inovácia by mala vyriešiť aj ďalší 

problém detského ihriska - opotrebo-
vanosť prvkov. „Prvým krokom bude 
odstránenie pôvodných drevených hra-
cích prvkov a dopadových plôch vráta-
ne obrubníkov, ktoré sú už po životnosti  
a nespĺňajú bezpečnostné štandardy 
kladené na detské ihriská,“ ozrejmil sta-
rosta obce.

„V rámci výmeny budú na detskom 
ihrisku odstránené a následne zabudo-
vané nasledovné hracie prvky: dvojve-
žová zostava, prevažovacia hojdačka, 
dvojhojdačka, pružinová hojdačka, 

workoutová zostava, posilňovací stroj 
na ramená a hrudník, multifunkčná fit-
nes zostava na dolné partie,“ priblížil 
Peter Šoka. Chýbať nebude ani mobi-
liár v podobe dvoch odpadkových ko-
šov, dve lavičky s operadlom a stojan  
na 5 bicyklov. 

Ako ďalej informoval starosta obce, 
projekt je aktuálne v procese kontroly  
a schvaľovania. „Predpokladaná reali-
zácia je plánovaná na september - októ-
ber. Celkové náklady projektu by sa mali 
pohybovať v sume okolo 34-tisíc eur.“

Ladislav Odráška

Na detskom ihrisku vymenia hracie prvky
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Aj v tomto roku sa naša obec 
uchádza o podporu z Nitrianskeho 
samosprávneho kraja. V minulom 
roku v rámci výzvy za účelom 
podpory rozvoja obcí a miest sme 
získali 5 000 Eur na Rozšírenie ka-
merového systému. Z dotácie boli 
zakúpené a nainštalované štyri ka-
mery na križovatke ulíc Školská 
- Seredská. Celkové náklady činili  
5 765 Eur.

V rámci rovnakej výzvy sa naša 
samospráva uchádza o podporu aj 
v tomto roku. Identický je aj účel 
žiadosti. Prípadná podpora bude 
investovaná do rozšírenia kamero-
vého systému. Kamery by mali ten-
toraz pribudnúť v inej časti obce, 
konkrétne pri stavebninách v šir-
šom centre. Celkové náklady sú od-
hadnuté na 6 000 Eur, výška podpo-
ry z NSK opäť vo výške 5 000 Eur.

Informáciu priniesol starosta 
obce Peter Šoka, ktorý si záro-
veň zaželal, aby kamerový systém 
prispel k bezpečnejšiemu životu  
v našej obci.

Ladislav Odráška

Pribudli nové 
kamery

Dňa 11.11. 2023 si ob-
čania našej obce uctili pri 
príležitosti Dňa veteránov, 
našich padlých rodákov a 
občanov obce Horná Krá-
ľová. Stalo sa tak sym-
bolicky pri pomníku pad-
lých vojakov z našej obce 
v prvej a druhej svetovej 
vojne. K ucteniu našich 
predkov pomohli aj páni 
Jozef Rábek a Jozef Zloch 
z Klubu vojenskej histórie 
Nitra, ktorí v dobových 
uniformách z 1. svetovej 
vojny slávnostne uložili 
pietny veniec k pomníku 
našich padlých rodákov. 
Touto cestou sa chceme po-
ďakovať aj pánovi Jánovi 
Lenickému, ktorý vybavil, 
aby nám spomenutí páni 
z Klubu vojenskej histó-
rie Nitra pomohli k úcti-
vejšej pietnej spomienke. 

Našich padlých rodákov 
a predkov si prišli uctiť 
aj žiaci deviateho roční-
ka našej základnej školy 
počas hodiny dejepisu.

Je nesmierne dôležité, 

Uctili sme si našich padlých vojakov 
na Deň veteránov

O ČOM ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

Z á p i s n i c a
z deviateho zasadnutia Obecného zastu-

piteľstva Obce Horná Kráľová 
konaného dňa 10.10.2023 

             
SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:
1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Žiadosť o prenájom obecného po-

zemku – Benko Tomáš
3. Rozpočtové opatrenie č. 2
4. Dodatok č. 1 k VZN obce Horná Krá-

ľová č. 1/2014 o rozpočtových pra-
vidlách 

5. Dodatok č. 1 k VZN obce Horná 

Kráľová č. 2/2019, upravujúce ná-
jom nájomných bytov postavených  
s podporou štátu

6. Interpelácia poslancov
7. Kontrola plnenia uznesenia zo zasad-

nutia OZ
8. Pripomienky a podnety súvisiace  

s chodom samosprávy
9. Informatívna správa k investičným  

akciám obce
10. Rôzne
• Zámer na vyhlásenie odbornej verej-

nej súťaže na predaj hnuteľného ma-
jetku obce

• Žiadosť o dofinancovanie odchodné-
ho a odstupného – ZŠ s MŠ 

• Zmluva o poskytnutí finančného prí-

spevku na prevádzku sociálnej služ-
by – ORLÍK

11. Záver      
                                                                                  
K bodu 2 – Žiadosť o prenájom obec-
ného pozemku 
Tomáš Benko si podal na obecný úrad 
žiadosť o prenájom obecného pozem-
ku. Žiadateľ bol prítomný aj na za-
sadnutí Obecného zastupiteľstva, aby 
oboznámil poslancov so svojou žia-
dosťou. Žiada o prenájom obecného 
pozemku parcela č. 300 evidovanú na 
LV č. 2930 za účelom vybudovania 
reštauračného zariadenia – kaviareň  
s pizzériou bez pevných základov  
z modulovej stavby. Pozemok sa na-

aby sme na odkaz padlých vojakov nezabudli a pripo-
mínali si ich obetu, pretože ten, kto nepozná históriu, 
je odsúdený na zánik. 

Šimon Lovás
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chádza pred bývalou hasičskou zbroj-
nicou na hlavnej ulici. 

Uznesenie č. 133-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje zverejnenie zámeru pre-
nájmu obecného pozemku časť  parcely 
E-KN, č. 300, evidovanej na LV č. 2930, 
v katastrálnom území obce Horná Krá-
ľová, kde presná výmera bude stanove-
ná geometrickým plánom, v predbežných 
rozmeroch stavby 6 x 13 m pre žiadateľa 
Tomáša Benka, podľa ust. § 9a ods. 8 
písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v skvalitnení služieb po-
skytovaných občanom obce - budúca 
výstavba prevádzky reštaurácie za cenu 
nájmu, ktorá bude stanovená v súlade so 
zákonom o majetku obci.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 3 – Rozpočtové opatrenie č. 2
Rozpočtové opatrenie č. 2 predniesla 
poslancom p. Zuzana Kompasová, eko-
nómka obce.
Svoje stanovisko k druhej zmene rozpoč-
tu poslal aj Mgr. Miloš Kopiary, hlavný 
kontrolór obce, kde uvádza, že odporúča 
Obecnému zastupiteľstvu predložený ná-
vrh zmeny rozpočtu obce Horná Kráľová 
na rok 2023 – Rozpočtové opatrenie č. 2 
schváliť.

Uznesenie č. 134-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 2
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 4 – Dodatok č. 1 k VZN obce 
Horná Kráľová č. 1/2014 o rozpočto-
vých pravidlách 
Dodatok č. 1 k VZN obce Horná Kráľo-
vá č. 1/2014 o rozpočtových pravidlách 
predniesla poslancom p. Zuzana Kompa-
sová, ekonómka obce. Vo VZN č. 1/2014 
bolo schválené, že starosta môže dispono-
vať so sumou 3.000,- Eur.  Hlavný kon-

trolór navrhol, aby sa táto suma navýšila 
na vyššiu sumu. Preto sa vypracoval do-
datok k VZN, kde by malo OZ splnomoc-
niť starostu obce meniť rozpočet obce 
a programový rozpočet obce do výšky 
10.000,- Eur v rámci rozpočtového roka. 
Svoje vyjadrenie k dodatku zaslal aj 
hlavný kontrolór obce, kde píše, že ná-
vrh VZN reflektuje jeho odporúčanie ako 
hlavného kontrolóra k záverečným účtom 
obce zvýšiť finančný limit, do ktorého OZ 
splnomocňuje starostu obce vykonávať 
zmeny rozpočtu obce. Oprávnenie sa týka 
bežného rozpočtu obce. 
Poslankyňa Mgr. Diana Slováková navr-
huje, aby bola suma 5.000,- Eur, do ktorej 
môže starosta disponovať.
Starosta preto dal hlasovať za predložené 
návrhy. 
1. návrh je predložený dodatok č. 1 so su-
mou 10.000,- Eur.
 
Uznesenie č. 135-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje Dodatok č. 1 k VZN obce 
Horná Kráľová č. 1/2014 o rozpočtových 
pravidlách.
Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
KOMPAS, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 1 (Mgr. SLOVÁKOVÁ)
ZDRŽAL SA: 0 

Za druhý návrh sa už nehlasovalo.
_________________________________

K bodu 5 - Dodatok č. 1 k VZN obce 
Horná Kráľová č. 2/2019, upravujúce 
nájom nájomných bytov postavených  
s podporou štátu
Dodatok č. 1 k VZN obce Horná Kráľová 
č. 2/2019, upravujúce nájom nájomných 
bytov postavených s podporou štátu pred-
niesol poslancom Ing. Peter Šoka, staros-
ta obce.
Pri novej nájomnej zmluve, ktorú budú 
podpisovať nájomníci aj pri predĺžení 
nájomnej zmluvy, budú všetci nájomníci 
podpisovať u notára notársku zápisnicu. 
V nájomnej zmluve bude zakotvená po-
vinnosť nájomcu predložiť prenajímate-
ľovi najneskôr do 14 dní od nadobudnu-
tia účinnosti nájomnej zmluvy notársku 
zápisnicu, predmetom ktorej bude súhlas 
nájomcu s exekučným vyprataním bytu 
na jeho náklady v prípade neodovzdania 
bytu prenajímateľovi najneskôr v po-
sledný deň doby nájmu a súhlas nájom-
cu s vykonateľnosťou tejto notárskej zá-
pisnice podľa ust. § 45 ods. 2 písm. c) v 

spojení s ust. § 181 zákona č. 233/1995 
Z.z. o súdnych exekútoroch a exekučnej 
činnosti (Exekučný poriadok) a o zmene  
a doplnení ďalších zákonov v znení ne-
skorších predpisov, pričom všetky nákla-
dy na vyhotovenie notárskej zápisnice 
hradí nájomca. Pre prípad porušenia po-
vinnosti nájomcu predložiť prenajímate-
ľovi notársku zápisnicu podľa predchá-
dzajúcej vety, bude v nájomnej zmluve 
upravené právo prenajímateľa odstúpiť 
od nájomnej zmluvy.

Uznesenie č. 136-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje Dodatok č. 1 k VZN obce 
Horná Kráľová č. 2/2019, upravujúce 
nájom nájomných bytov postavených  
s podporou štátu.

Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 6 - Interpelácia poslancov
Interpeloval poslanec Ondrej Števko 
ohľadom osvetlenia na ulici Sereďská ako 
sa vchádza do Malomúta. Starosta obce 
mu odpovedal, že materiál je zakúpený  
a realizácia bude v blízkej dobe.
Interpeloval poslanec Ondrej Števko, či 
máme v obci zľavu na poplatkoch za ko-
munálny odpad pre dôchodcov. Starosta 
mu odpovedal, že nemáme.
Interpelovala poslankyňa Mgr. Diana Slo-
váková ohľadom bytu č. 606/14. Starosta 
jej odpovedal, že ak do 20.10.2023 nevy-
platí jednu časť nájmu, dostane výpoveď. 
Výpovedná doba je tam však 3 mesiace. 
Interpeloval poslanec Ing. Michal Klinka, 
ohľadom družiny v základnej škole. Na 
rade školy sa spomínalo, že nie je funkč-
ná trieda, lebo ju Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva zatvoril. Starosta obce 
informoval poslancom, že RUVZ v Nitre 
žiada doložiť vyjadrenie od Okresného 
riaditeľstva hasičského a záchranného 
zboru. Žiadosť o vyjadrenie je podaná, 
teraz sa čaká len na odpoveď. Treba ešte 
vymeniť dvere za protipožiarne a potom 
sa môže kolaudovať. Až potom sa môže 
školský klub detí otvoriť.
________________________________ 

K bodu 9 – Informatívna správa k in-
vestičným  akciám obce
Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval 
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o investičných akciách:
• Výzva na zateplenie materskej škôl-

ky – boli sme zaradení do zásobníka. 
Vyšla už aj nová výzva na zateplenie 
materskej školy. Do 11.12.2023 treba 
podať žiadosť a projekt. 

• Spevnenie plochy pred kultúrnym 
domom a parkovisko – aj s týmto 
projektom sme zaradený do zásob-
níka.

• Revitalizácia športovísk – tento pro-
jekt nám neschválili. 

• Dom smútku – pokračuje sa v zača-
tých prácach. Robia sa obrubníky a 
bude sa ukladať nová vonkajšia kera-
mická dlažba. 

• Cesta na IBV Školská II – začala sa 
výstavba dolnej cesty na IBV Škol-
ská. Naniesli sa výšky a začalo sa  
s osadením obrubníkov.

• Chodník na Sereďskej ulici – dostali 
sme povolenie od Okresného úradu, 
Odbor starostlivosti o ŽP na výrub 
kríkov. Po odstránení kríkov sa začne 
s realizáciou, ale až po dokončení 
domu smútku.

 
Uznesenie č. 138-IX.-OZ/2023
OZ berie na vedomie informatívnu sprá-
vu o investičných akciách obce.
_________________________________

K bodu 10 -  Rôzne
Žiadosť o dofinancovanie odchodného 
a odstupného – ZŠ s MŠ 
ZŠ s MŠ Horná Kráľová podala na obec-
ný úrad žiadosť o dofinancovanie finanč-
ných prostriedkov pre zamestnankyňu 
MŠ, ktorá je plne invalidná a bude s 
ňou ukončený pracovný pomer dohodou  
z vážnych zdravotných dôvodov.
Celkovo ide o sumu vo výške 9.383,41 
Eur , ktorá sa skladá z:
6.335,- Eur je 5-mesačné odstupné, 
2.534,- Eur je 2-mesačné odchodné  
a 514,41 Eur – sú odvody.
Podľa kolektívnej zmluvy vyššieho stup-
ňa pri prvom skončení pracovného pome-
ru po nadobudnutí nároku na invalidný 
dôchodok, ak pokles schopnosti vykoná-
vať zárobkovú činnosť je viac ako 70 %, 
zamestnávateľ poskytne zamestnancovi 
odchodné nad rozsah ustanovený v § 76a 
ods.. 1 Zákonníka práce v sume jedného 
funkčného platu  zamestnanca.

Uznesenie č. 141-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje dofinancovanie finanč-
ných prostriedkov vo výške 9.383,41 Eur, 
z toho 
6.335,- Eur (je 5-mesačné odstupné) + 

2.534,- Eur (je 2-mesačné odchodné) + 
514,41 Eur (sú odvody), pre zamestnan-
kyňu MŠ, ktorá je plne invalidná a bude 
s ňou ukončený pracovný pomer doho-
dou z vážnych zdravotných dôvodov.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Zmluva o poskytnutí finančného prí-
spevku na prevádzku sociálnej služby 
– ORLÍK
ORLÍK o.z. si podal na obecný úrad v 
Hornej Kráľovej žiadosť neverejného 
poskytovateľa sociálnej služby o finanč-
ný príspevok na prevádzku poskytovanej 
sociálnej služby podľa § 75 ods. 1 – 5 
a 11 zákona č. 455/1991 Zb. o živnos-
tenskom podnikaní. Spolu so žiadosťou 
poslali aj Zmluvu o poskytnutí finančné-
ho príspevku.
 
Uznesenie č. 142-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje poskytnutie finančného 
príspevku na prevádzku sociálnej služ-
by v roku 2024 poskytovanej občanom 
obce Horná Kráľová vo výške 100,- Eur 
/ na osobu / mesiac poskytovateľovi so-
ciálnej služby: ORLÍK o.z. Pri kúpalisku 
1423, 951 31 Močenok, IČO 42427908,  
v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o soci-
álnych službách a o zmene a doplnení 
zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní(živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Žiadosť o odkúpenie obecného pozem-
ku – Pápayová Martina
Martina Pápayová si podala na obecný 
úrad v Hornej Kráľovej žiadosť o odkú-
penie obecného pozemku pod budovou 
kvetinárstva Darkvet u Papyho (Príloha č. 
11). Teraz má obecný pozemok v prenáj-
me a používa ju na podnikateľské účely, 
na umiestnenie prenosného stánku – kve-
tinárstvo.

Uznesenie č. 143-IX.-OZ/2023
OZ neschvaľuje žiadosť o odkúpenie 
obecného pozemku parc. č. 300/96 o 

výmere 22 m2, druh pozemku zastava-
ná plocha, v katastrálnom území obce 
Horná Kráľová pre žiadateľku Martinu 
Pápayovú, Hlavná 512, Horná Kráľová.
Hlasovanie:
ZA: 0
PROTI: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, 
Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
ZDRŽAL SA: 0 

Schválenie spoluúčasti na projekte 
Obec chce podať projekt na Revitalizá-
ciu športovísk Horná Kráľová. Pri podaní 
žiadosti treba mať schválenú aj spoluú-
časť na projekte vo výške 8%.

Uznesenie č. 144-IX.-OZ/2023
OZ schvaľuje zabezpečenie spolufinan-
covania obce Horná Kráľová vo výške 
8% na projekt Revitalizácia športovísk 
Horná Kráľová.
Hlasovanie:
ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, 
Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. 
BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

                          

Z á p i s n i c a

z desiateho zasadnutia Obecného za-
stupiteľstva Obce Horná Kráľová 

konaného dňa 15.12.2023 

             
SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:
1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Žiadosti o poskytnutie dotácie z roz-

počtu obce
3. Žiadosť o dofinancovanie odchodné-

ho – ZŠ s MŠ 
4. Rozpočtové opatrenie č. 3/2023
5. Schválenie realizácie kapitálovej in-

vestície na projekt „Zníženie energe-
tickej náročnosti budovy Materskej 
školy v Hornej Kráľovej“
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6. VZN č. 2/2023 o výške mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu nákla-
dov na činnosť školského klubu detí

7. Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2016 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi  
a drobnými stavebnými odpadmi na 
území obce Horná Kráľová 

8. Dodatok č. 1 k VZN č. 4/2019 o dani 
z nehnuteľnosti, o miestnom poplat-
ku za KO a DSO, o miestnej dani 
za užívanie verejného priestranstva,  
o miestnej dani za ubytovanie, o 
miestnej dani za psa a o dani za ne-
výherné hracie prístroje  

9. Návrh rozpočtu obce Horná Kráľová
10. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlav-

ného kontrolóra obce Horná Kráľová 
na I. polrok 2024

11. Zámer na vyhlásenie odbornej verej-
nej súťaže na predaj hnuteľného ma-
jetku obce

12. Interpelácia poslancov
13. Kontrola plnenia uznesenia zo zasad-

nutia OZ
14. Pripomienky a podnety súvisiace  

s chodom samosprávy
15. Informatívna správa k investičným  

akciám obce
16. Rôzne
• Žiadosť o udelenie súhlasu – SYNOT 

TIP
• Žiadosť o zvýšenie poplatku – ZŠ  

s MŠ
• Návrh na vyhlásenie nehnuteľného 

majetku za neupotrebiteľný 
17. Záver
                                                                                  
K bodu 2 – Žiadosti o poskytnutie dotá-
cie z rozpočtu obce
Miestne organizácie si podali na obecný 
úrad v Hornej Kráľovej žiadosti o poskyt-
nutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2024. 
OZ prorokovalo každú žiadosť osobitne. 

Uznesenie č. 149-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o mimoriadnu do-
táciu z rozpočtu obce pre FK KFC Horná 
Kráľová na rok 2023 v sume 3.000,- Eur 
na úhradu pohonných hmôt, úhradu 
energií a faktúr SFZ.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 150-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o dotáciu z roz-
počtu obce na rok 2024 na Borkóstoló, 

obecné dni, návšteva divadelného pred-
stavenia – doprava, výlet pre MO Csema-
dok  v sume 500,- Eur.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

FK KFC Horná Kráľová si podal žia-
dosť o poskytnutie dotácie na rok 2024 
vo výške 25.000,- Eur. Poslanci navrhli, 
aby im bola poskytnutá dotácia vo výške 
16.000,- Eur, tak ako minulý rok. 
Poslanec Marek Lenický navrhol, aby sa 
im poskytla dotácia vo výške 20.000,- Eur 
a zvýšia sa podielové dane na príjmovej 
časti v rozpočte.
Starosta obce Ing. Peter Šoka dal hlasovať 
za tento návrh. 

Uznesenie č. 151-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o dotáciu z roz-
počtu obce na rok 2024 na podporu, roz-
voj mládeže, úhradu energií, úhradu po-
honných hmôt a celkovú podporu športu 
v obci pre FK KFC Horná Kráľová  
v sume 20.000,- Eur. 
Hlasovanie:
ZA: 4 (ŠTEVKO, LENICKÝ, LEŠŠ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 2 (Mgr. MORVAY, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ)
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 152-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o dotáciu z roz-
počtu obce na rok 2024 na činnosť  
a organizovanie podujatí v roku 2024 pre 
MO Matice slovenskej v Hornej Kráľo-
vej v sume 500,- Eur.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 153-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o dotáciu z roz-
počtu obce na rok 2024 na občerstvenie 
darcom pre MS SČK Horná Kráľová  
v sume 400,- Eur.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 154-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o dotáciu z roz-
počtu obce na rok 2024 na kultúru a 
duchovné hodnoty, ochranu zdravia a 
športové aktivity pre OZ zväzu zdravotne 
postihnutých v Hornej Kráľovej v sume 
800,- Eur.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
________________________________ 

K bodu 3 – Žiadosť o dofinancovanie 
odchodného – ZŠ s MŠ 
ZŠ s MŠ v Hornej Kráľovej si podala žia-
dosť o dofinancovanie odchodného pre 
zamestnankyňu školskej jedálne p. Alžbe-
ty Rábekovej, ktorá si podala žiadosť  
o skončenie pracovného pomeru z dôvo-
du odchodu do starobného dôchodku.

Uznesenie č. 155-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o dofinancovanie 
odchodného pre zamestnankyňu škol-
skej jedálne p. Alžbetu Rábekovú vo výš-
ke 2.250,- Eur, ktorá sa skladá z:
1.667,- Eur je 2-mesačné odchodné 
a 583,- Eur sú odvody, z dôvodu odchodu 
do starobného dôchodku k 31.12.2023.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 4 - Rozpočtové opatrenie  
č. 3/2023
Zuzana Kompasová, ekonómka obce 
predniesla poslancom OZ rozpočtové 
opatrenie č. 3/2023.
Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontrolór 
obce podal na obecný úrad v Hornej Krá-
ľovej stanovisko hlavného kontrolóra 
obce k návrhu tretej zmeny rozpočtu obce 
Horná Kráľová 
na rok 2023.
Hlavný kontrolór vo svojom stanovis-
ku odporúča Obecnému zastupiteľstvu  
v Hornej Kráľovej predložený návrh zme-
ny rozpočtu obce Horná Kráľová na rok 
2023 – Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 
schváliť.
 
Uznesenie č. 156-X.-OZ/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej  
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A.) prerokovalo
stanovisko hlavného kontrolóra obce  
k návrhu tretej zmeny rozpočtu obce 
Horná Kráľová na rok 2023 
B.) berie na vedomie
stanovisko hlavného kontrolóra obce  
k návrhu tretej zmeny rozpočtu obce 
Horná Kráľová na rok 2023 
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 157-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje rozpočtové opatrenie  
č. 3/2023
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, LE-
NICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

O 15.40 hod prišiel poslanec Ing. Michal 
Klinka.
_________________________________

K bodu 5 - Schválenie realizácie kapi-
tálovej investície na projekt „Zníženie 
energetickej náročnosti budovy Mater-
skej školy v Hornej Kráľovej“
Environmentálny fond poslal na obec-
ný úrad v Hornej Kráľovej oznámenie 
o poskytnutí podpory formou dotácie z 
Environmentálneho fondu. Obec získala 
finančné prostriedky vo výške 268.820,47 
Eur na projekt „Zníženie energetickej ná-
ročnosti budovy Materskej školy v Hor-
nej Kráľovej.
Podmienkou poskytnutia podpory formou 
dotácie je okrem iného preukázanie, že 
žiadateľ má na financovanie účelu dotácie 
zabezpečených najmenej 5% z oprávne-
ných nákladov z iných zdrojov, teda sumu 
vo výške najmenej 14.148,46 Eur.
 
Uznesenie č. 158-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje realizáciu kapitálovej 
investície - 5% spoluúčasť vo výške  
14 148,46 Eur na projekt „Zníženie 
energetickej náročnosti budovy Mater-
skej školy v Hornej Kráľovej“ č. L9 – 
230797, číslo žiadosti: 230797. 

Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ, 

Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 6 – VZN č. 2/2023 o výške me-
sačného príspevku na čiastočnú úhra-
du nákladov na činnosť školského klu-
bu detí
ZŠ s MŠ v Hornej Kráľovej si podala žia-
dosť o zvýšenie poplatku za ŠKD.  Na zá-
klade toho sa vypracovalo VZN č. 2/2023 
o výške mesačného príspevku na čiastoč-
nú úhradu nákladov na činnosť školského 
klubu detí.
 
Uznesenie č. 159-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje   VZN č. 2/2023 o výš-
ke mesačného príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov na činnosť školského 
klubu detí, kde sa mení suma na 7 Eur 
mesačne.
Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 7 – Dodatok č. 1 k VZN  
č. 2/2021 o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými od-
padmi na území obce Horná Kráľová 

Uznesenie č. 160-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje Dodatok č. 1 k VZN  
č. 2/2021 o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpad-
mi na území obce Horná Kráľová:
§ 6 Typy a počet používaných zberných 
nádob
Obec Horná Kráľová stanovuje od 
1.1.2024:
5. Počet zberných nádob na zber  zmeso-
vého komunálneho odpadu podľa miest-
nych podmienok  a členenia zástavby sa 
určuje nasledovne:
a. Rodinné domy – domácnosti
• 1ks 110 l alebo 120l zberná nádoba – 

1-3 občania
• 2ks 110 l alebo 120 l zberná nádoba, 

resp. 1ks 240 l  zberná nádoba – 4 – 6 
občanom

• 3 ks 110 l alebo 120 l zberná nádoba - 
7 a viac občanov v domácnosti

 b. Bytové domy
• 1ks 110 l alebo 120l zberná nádoba – 

1-3 občania

• 2ks 110 l alebo 120 l zberná nádoba, 
resp. 1ks 240 l  zberná nádoba – 4 – 6 
občanom

• 3 ks 110 l alebo 120l zberná nádoba – 
7 a viac občanov v domácnosti

• alebo 1ks 1100l zberná nádoba pre 10 
a viac bytových jednotiek

c. Právnická osoba alebo fyzická osoba 
podnikateľ
• podľa počtu zaplatených nádob na 

OcÚ
 § 9 Intervaly vývozov
 
2. Interval vývozov zberných nádob na 
ZKO je určený nasledovne:
a. pre rodinné domy a bytové domy: 1x 
za 4 týždne – v mesiacoch 06/07/08 - 2 x 
za mesiac
 b. pre FO – podnikateľov a PO: 1x  
za 4 týždne – v mesiacoch 06/07/08 - 2 x 
za mesiac

Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 8 - Dodatok č. 1 k VZN č. 4/2019 
o dani z nehnuteľnosti, o miestnom po-
platku za KO a DSO, o miestnej dani 
za užívanie verejného priestranstva,  
o miestnej dani za ubytovanie, o miest-
nej dani za psa a o dani za nevýherné 
hracie prístroje /Príloha č. 10/  
 
Uznesenie č. 161-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje Dodatok č. 1 k VZN  
č. 4/2019 o dani z nehnuteľnosti, o miest-
nom poplatku za KO a DSO, o miestnej 
dani za užívanie verejného priestranstva, 
o miestnej dani za ubytovanie, o miestnej 
dani za psa a o dani za nevýherné hracie 
prístroje: 
PREDMET ÚPRAVY: § 9 Predmet a sa-
dzba poplatku
Obec Horná Kráľová stanovuje  
od 1.1.2024:
Sadzby poplatkov:
5. Sadzba poplatku za zmesový komunál-
ny odpad sa  stanovuje:

c. pre fyzické osoby – podnikateľov 
a právnické osoby, ktorí požiadajú  
o množstvový zber sa platí podľa frek-
vencie odvozov, sadzby, objemu zbernej 
nádoby v litroch a počtu nádob ktorú 
poplatník užíva v súlade so zavedeným 
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systémom zberu KO a to:
• 0,060 eur/liter komunálneho odpa-

du pri 110 l nádobe = 105,60 eur/
rok

• 0,060 eur/liter komunálneho odpa-
du pri 120 l nádobe = 115,20 eur/
rok

• 0,060 eur/liter komunálneho odpa-
du pri 240 l nádobe = 230,40 eur/
rok

• 0,060 eur/liter komunálneho odpa-
du pri 1100 l nádobe = 1056,- eur/
rok

• 0,060 eur/kilogram stavebného od-
padu – max 150kg na osobu 

6.  Frekvencia vývozov TKO je stanovená 
na 16 vývozov za rok v zmysle vývozové-
ho kalendára. Vyvážané budú len zberné 
nádoby označené nálepkou na daný prís-
lušný kalendárny rok.
Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ, Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 9 - Návrh rozpočtu obce Horná 
Kráľová
Zuzana Kompasová, ekonómka obce 
predniesla poslancom OZ návrh rozpočtu 
obce Horná Kráľová.
Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontro-
lór obce podal na obecný úrad v Hornej 
Kráľovej stanovisko hlavného kontroló-
ra obce k návrhu rozpočtu obce Horná 
Kráľová na rok 2024 s výhľadom na roky 
2025 a 2026.
Hlavný kontrolór vo svojom stanovis-
ku odporúča Obecnému zastupiteľstvu  
v Hornej Kráľovej predložený návrh roz-
počtu obce Horná Kráľová na rok 2024 
schváliť.

Uznesenie č. 162-X.-OZ/2023
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľo-
vej  
A. prerokovalo
stanovisko hlavného kontrolóra obce  
k návrhu rozpočtu obce Horná Kráľová 
na rok 2024 s výhľadom na roky 2025 
a 2026
B. berie na vedomie
stanovisko hlavného kontrolóra obce  
k návrhu rozpočtu obce Horná Kráľová 
na rok 2024 s výhľadom na roky 2025 
a 2026
Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 

KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 163-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje návrh rozpočtu obce Hor-
ná Kráľová na rok 2024 s nasledovnými 
zmenami:
1. položka  bežných príjmov s názvom: 

podielové dane vo výške 758 000,-
Eur

2. položka bežných príjmov s názvom: 
predaj z prebytočného majetku 
5000,-Eur

3. položka kapitálové príjmy s názvom: 
predaj pozemkov vo výške 5000,-Eur

4. položka kapitálové príjmy s názvom: 
zníženie energetickej náročnosti ne-
návratný FP 268 821,-Eur

5. položka bežných výdavkov s ná-
zvom: mzdy DIELŇA vo výške  
51 000,- Eur

6. položka bežných výdavkov s ná-
zvom: dotácia mimoriadne vo výške 
0,- Eur

7. položka bežných výdavkov s názvom: 
dotácia KFC vo výške 20 000,- Eur

8. položka kapitálových výdavkov s ná-
zvom: zníženie en. náročnosti MŠ 
5% spoluúčasť vo výške 14 000,- 
Eur

9. položka kapitálových výdavkov s ná-
zvom: zníženie en. náročnosti MŚ 
NV vo výške 12 000,- Eur

10. položka kapitálových výdavkov s ná-
zvom: zníženie en. náročnosti nená-
vratný FP vo výške 268 821,- Eur

Členenie rozpočtu 
Bežné príjmy: 1 554 032 EUR
Bežné výdavky: 1 450 407 EUR
Rozdiel: 103 625 EUR

Kapitálové príjmy: 273 821 EUR  
Kapitálové výdavky: 309 821 EUR
Rozdiel: -36 000 EUR

Spolu príjmy bez príjmových finančných 
operácií: 1 827 853  EUR 
Spolu výdavky bez výdavkových finanč-
ných operácií:  1 760 228 EUR       
Rozdiel bez finančných operácií:                                                           
67 625 EUR 

Príjmové finančné operácie:  0 EUR
Výdavkové finančné operácie: 66 805 EUR
Rozdiel: - 66 805 EUR

Rozpočet na rok 2024 celkom:

Príjmy celkom: 1 827 853 EUR    
Výdavky celkom: 1 827 033 EUR 
Rozdiel celkom: + 820 EUR

Hlasovanie:
ZA: 7 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, Mgr. SLO-
VÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

O 17.10 hod odišiel poslanec Marek Le-
nický.
_________________________________

K bodu 10 - Návrh plánu kontrolnej 
činnosti hlavného kontrolóra obce Hor-
ná Kráľová na I. polrok 2024 
Poslankyňa Mgr. Diana Slováková na-
vrhla, aby sa do plánu kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra doplnil bod č. 7 – 
Komplexná analýza odpadového hospo-
dárstva za rok 2021, 2022 a 2023 (faktú-
ry, koľko ľudí platilo, koľko je neplatičov, 
presný počet nádob)

Uznesenie č. 164-X.-OZ/2023
Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľo-
vej  
A. prerokovalo
návrh plánu kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce Horná Kráľová  
na I. polrok 2024
B. schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra obce Horná Kráľová na I. polrok 
2024:
1. Vypracovanie súhrnnej správy  

o činnosti hlavného kontrolóra za 
rok 2023

2. Vykonanie kontroly podľa ust. § 18f 
ods. 1 písm. i) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov

3. Stanovisko hlavného kontrolóra k 
záverečnému účtu obce za rok 2023

4. Vykonanie kontroly podľa ust. § 18f 
ods. 1 písm. h) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov ak vec neznesie 
odklad

5. Vybavovanie sťažností podľa § 30 
ods. 1 písm. g) Štatútu obce Horná 
Kráľová,

6. Vybavovanie podnetov súvisiacich 
s oznamovaním protispoločenskej 
činnosti podľa zákona č. 54/2019 
Z.z. o ochrane oznamovateľov pro-
tispoločenskej činnosti a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v zne-
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ní neskorších predpisov v prísluš-
nom polroku.

7. Komplexná analýza odpadového 
hospodárstva za rok 2021, 2022  
a 2023 (faktúry, koľko ľudí platilo, 
koľko je neplatičov, presný počet 
nádob)

Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 11 - Zámer na vyhlásenie od-
bornej verejnej súťaže na predaj hnu-
teľného majetku obce
Obec získala v projekte nový traktor, 
naťahovací nosič za traktor aj kontajner. 
Preto sa obec rozhodla traktor, ktorý bol 
na obecnom úrade predať

Uznesenie č. 165-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje
1. vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže 
„O najvýhodnejšiu ponuku na odkúpe-
nie traktora“  podľa prílohy k tomuto 
uzneseniu, predmetom ktorej je predaj 
hnuteľnej veci - motorového vozidla:
Druh vozidla: Poľnohospodársky kole-
sový traktor
Továrenská značka: ZETOR
Typ: 6211
Zdvihový objem valcov: 3458 cm3
Výrobné číslo motora / rok výroby: 
12962/1987
Karoséria / nadstavba / druh / typ: Agro-
zet Brno – bez. kabína BK6911
Farba: ČERVENÁ
Druh paliva: NM
Výkon motora:  41,8 kW pri 2200 ot. 
min.-1
Rok výroby: 1987
Výrobné číslo vozidla: 11953
Číslo technického preukazu: SA 226601
Evidenčné číslo: SA 397 AB
2. Súťažné podklady obchodnej verejnej 
súťaže „O najvýhodnejšiu ponuku na 
odkúpenie traktora“ podľa prílohy k to-
muto uzneseniu
 Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie č. 166-X.-OZ/2023
1. OZ schvaľuje komisiu na vyhodno-

tenie ponúk obchodnej verejnej súťaže 
„O najvýhodnejšiu ponuku na odkúpe-
nie traktora“ v zložení:  Mgr. Adriána 
Benčíková, Mgr. Diana Slováková, Ing. 
Silvia Dicsérová, PhD.
2. OZ ukladá komisii povinnosť predlo-
žiť informáciu o výsledku obchodnej ve-
rejnej súťaže „O najvýhodnejšiu ponuku 
na odkúpenie traktora“ na rokovaní OZ 
nasledujúcom po vyhodnotení obchod-
nej verejnej súťaže „O najvýhodnejšiu 
ponuku na odkúpenie traktora“.  
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 
_________________________________

K bodu 12 - Interpelácia poslancov
Interpelovala poslankyňa Mgr. Adriána 
Benčíková ohľadom cesty na ulici Vi-
nohradníckej, kde stojí voda keď prší. 
Poslanci zobrali interpeláciu na vedomie.
Interpeloval poslanec Ondrej Števko 
ohľadom odpratania blata na ulici Hlo-
hovecká. Starosta mu odpovedal, že blato 
boli odpratať dobrovoľní hasiči a staros-
ta upozornil firmy, aby si očistili traktor 
predtým ako vstúpia na miestnu komuni-
káciu.
_________________________________

K bodu 15 - Informatívna správa k in-
vestičným  akciám obce
Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval 
o investičných akciách:
• Dom smútku – práce sú už skoro ho-

tové, chýba len došpárovať dlažbu  
a zhotoviť novú prístupovú cestu 

• Cesta na IBV Školská II – zhotovené 
obrubníky na vrchnej ceste a čiastoč-
ne na spodnej ceste, pokračovanie 
podľa počasia

• chodník na Sereďskej ulici – dostali 
sme povolenie od Okresného úradu, 
Odbor starostlivosti o ŽP na výrub 
kríkov, na jar sa začne s realizáciou 

• Výrub drevín na cintoríne – obec do-
stala povolenie od Okresného úradu 
na výrub stromov.

• Materská škôlka – obec dostala ozná-
menie o poskytnutí dotácie na pro-
jekt Zníženie energetickej náročnosti 
budovy Materskej školy v Hornej 
Kráľovej. Bude sa robiť zateplenie 
(minerálna vlna), fotovoltika, re-
kuperácia, výmena kotolne, kotla  
a bojlera, osvetlovacie telesá, nový 
bleskozvod. Bude sa robiť zvlášť 

verejné obstarávanie na stavebného 
dozora a zhotoviteľa stavby.

  
Uznesenie č. 168-X.-OZ/2023
OZ berie na vedomie informatívnu sprá-
vu o investičných akciách obce.
_________________________________

K bodu 16 - Rôzne
Žiadosť o udelenie súhlasu – SYNOT TIP 
/Príloha č. 15/
Uznesenie č. 169-X.-OZ/2023
OZ vydáva  súhlas s prevádzkovaním 
kurzových stávok v prevádzke: Hosti-
nec Kráľovan, Hlavná 482/109, 951 32 
Horná Kráľová,  podľa § 63 ods. 1 zá-
kona č. 30/2019 Z.z. o hazardných hrách  
v znení neskorších predpisov na základe 
žiadosti spoločnosti SYNOT TIP, a.s.,  
so sídlom Továrenská štvrť 1467/24, 059 
51 Poprad - Matejovce, IČO: 36 472 565 
do 31.12.2024.

Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Žiadosť o zvýšenie poplatku – ZŠ s MŠ 
Základná škola s materskou školou  
v Hornej Kráľovej si podala žiadosť na 
obecný úrad v Hornej Kráľovej na zvý-
šenie poplatku stravného pre dôchodcov 
z poplatku 2,50 Eur na poplatok 3,50 Eur,  
z dôvodu navýšenia nákladov na chod 
prevádzkových nákladov a nákupu potra-
vín.
   
Uznesenie č. 170-X.-OZ/2023
OZ schvaľuje žiadosť o zvýšenie poplat-
ku stravného pre dôchodcov z poplatku 
2,50 Eur na poplatok 3,50 Eur z dôvodu 
navýšenia nákladov na chod prevádzko-
vých nákladov a nákupu potravín.
Hlasovanie:
ZA: 6 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. 
KLINKA, LEŠŠ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, 
Mgr. BENČÍKOVÁ) 
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0 

Návrh na vyhlásenie nehnuteľného majet-
ku za neupotrebiteľný 
Tento bod sa presúva na ďalšie zasadnutie 
OZ.

Ladislav Odráška
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Po deviatich rokov obnovili skautský oddiel
Stretávajú sa každý pondelok, za sebou majú už prvé vy-

darené akcie.

V uplynulých rokoch sme v našej obci skautov evidovali 
prakticky iba pri roznose Betlehemského svetla počas vianoč-
ných sviatkov. To by sa malo po novom zmeniť. Po deviatich 
rokoch totiž obnovili skautský oddiel. Stojí za tým hlavne  
Šimon Lovás s partiou. Práve s ním sme sa porozprávali pri 
príležitosti obnovy skautského oddielu. 

Po koľkých rokoch ste obnovili skauting? 
Približne po 9 rokoch. Pasívne 1. oddiel Túlavá Topánka 

Horná Kráľová fungoval o niečo dlhšie, no čo sa týka aktivity, 
tak náš oddiel v posledných rokoch existencie organizoval iba 
roznos Betlehemského svetla po našej obci.

Kde sa zrodila myšlienka obnovy skautingu v našej obci? 
Približne začiatkom júna 2023 ma náš kamarát Mixťo, ktorý 

je v Nitre aktívnym skautom v 44. zbore Egrešov a zároveň je 
aj vodcom oddielu, nás spolu s Ivanom Halomim pozval na 
ich letný skautský tábor, na ktorom sme strávili pár dní. Tento 
tábor oživil vo mne spomienky na časy, keď sme tu v Hornej 
Kráľovej skautovali. Začal som sa pohrávať s myšlienkou, že 
by som skauting v našej obci skúsil oživiť. Zdôveril som sa  
s touto myšlienkou Ondrejovi Števkovi a nášmu pánovi sta-

rostovi, ktorí túto myšlienku podporili. Sám Ondrej bol kedysi 
skautom, takže sme začali plánovať oživenie skautingu. Veľmi 
nám pomohol aj Mixťo, vďaka ktorému sme viacero vecí vy-
bavili a poradil nám, ako sa len dalo. 

Čo je vašou náplňou? Čomu sa venujete na stretnutiach?
Tak asi na začiatok si to pýta vysvetlenie, čo ten skauting 

je. Skauting je apolitická, dobrovoľná mládežnícka organizácia 
zameraná na výchovu a rozvoj mladých ľudí. Cieľom skautin-
gu je rozvíjať nielen zručnosti človeka a jeho fyzickú zdatnosť, 
učiť sa prežiť v prírode, ale aj duchovné cítenie, vytváranie  
a posilňovanie spoločenských hodnôt a charakteru jednotlivca. 

Na našich stretnutiach sa momentálne v týchto zimných me-
siacoch venujeme úvodu do skautingu – jeho histórii, štruktúre 
a symbolike. Stretnutia sú obohatené o skautské hry rôzneho 
druhu, ktoré častokrát rozvíjajú pozornosť, pamäť a kreativitu. 
Ďalej sa venujeme aj praktickým aktivitám – stavbe vtáčích kŕ-
midiel a základom včelárstva. Plánujeme samozrejme aj výlety 
do prírody v najbližšom období. 

Kto sa venuje deťom? 
Aby sme zachovali pestrosť programu, tak sa vo vedení od-

dielového stretnutia pravidelne striedame. Deťom sa prakticky 
venujú všetci členovia našej oddielovej rady: ja (Šimon Lovás), 
Ondrej Števko, Roman Halomi, Filip Lešš a Roman Lovás. 

Výhodou je, že každý z nás sa špecializuje na niečo iné, 
vďaka čomu máme v našom oddiele lepšie možnosti pri tvorbe 
programu. 

Ako často sa stretávate? Koľko vás je? 
Stretávame sa každý týždeň v pondelok, teraz sa plánujeme 

stretávať častejšie – chodiť na výlety vďaka lepšiemu poča-
siu. V súčasnosti je v našom oddiele 21 registrovaných skautov  
a 3 neregistrovaní. Z toho sme 5 dospelí a 19 detí. Vekové roz-
pätie detí je od 10 do 15 rokov.

Máte za sebou už pár akcií, čo chystáte najbližšie? 
Roman Lovás nás začiatkom decembra svojim úvodom  

do včelárenia zasvätil nielen do tohto remesla, ale aj do živo-
ta včiel, takže naši skauti môžu informácie využiť aj v škole  
na hodinách biológie.
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V zime sa poľovníkom podaril aj 
zaujímavý úlovok – diviak.

Poľovníci z PZ Dubina, ktorí majú 
na starosti náš revír, si na nečinnosť 
nemohli sťažovať ani v zime. Majú 
za sebou päť spoločných poľovačiek. 
Ako poznamenal člen združenia Zde-
no Braun, rok 2023 bol dobrým pre 
bažantiu zver. Okrem poľovačiek však 
museli zvládnuť aj prikrmovanie drob-
nej a srnčej zveri. Na uplynulú jesennú 
a zimnú poľovnú sezónu sme sa po-
zreli spolu s poľovníkom a členom PZ 
Dubina Zdenom Braunom.

Konalo sa päť poľovačiek, ulovili 
aj diviaka

Jeseň býva pre poľovníkov obdo-
bím spoločných poľovačiek. U nás 
to bývajú spoločné poľovačky na 
drobnú zver, t. j. bažant-kohút, zajac 

poľný, škodná zver podľa vyhlášky 
(u nás hlavne líška). 

Spoločné poľovačky sa konajú vždy 
od novembra do konca decembra a sú 
už dopredu nahlásené a schválené prí-
slušnými úradmi. V roku 2023 sa u nás 
konalo päť poľovačiek na drobnú zver, 
každá v inej lokalite nášho revíru.

Prvá poľovačka sa už tradične robí 
za poľnohospodárskym družstvom, 
dolu po asfaltovej ceste. Poľujeme ka-
nály od Hájskeho a potom kanály od 
Močenku.

Ďalšie potom podľa počasia. Vo vi-
nohradoch, Orecháreň, Kráľovský háj. 
Posledná poľovačka sa zase tradične 
robí v kráľovskom Háji.

Vždy po poľovačke sa robí tzv. vý-
rad ulovenej zveri. Robíme tak vždy, 
podľa starých poľovníckych tradícii. 
Výrad je vždy ohraničený čečinou, 
na jednej strane je vstup. V rohoch sú 
zapálené ohne. (Podľa starých nepísa-
ných pravidiel sa výrad nikdy nesmie 
prekročiť! Kto tak urobí, aj keď z ne-
dbanlivosti, čaká ho trest. Väčšinou 
musí hriešnik priniesť fľašku pálenky).

Rok 2023, bol pomerne dobrý pre 
bažantiu zver. Čo sa týka zajacov, po-
zorujeme pomalé, ale isté zmenšovanie 
počtu tejto zveri. Na predposlednej po-
ľovačke, v háji, sa nám tento rok do-
konca podarilo uloviť jedného diviaka 
- kanca.

Do chotára vynosia aj soľ
Jeseň ale nie je len o poľovačkách. 

Na jeseň už na poliach býva pozbera-
ná úroda, poľovníci už koncom ok-
tóbra začínajú s postupným prikrmo-
vaním nielen drobnej zveri (bažanty, 

zajace,) ale aj srnčej zveri, ktorej sa 
u nás darí pomerne dobre.

Postupne sme od konca októbra, 
do konca decembra 2023, vyniesli do 
chotára zhruba 4000 kg jadrového kr-
miva (zrnová kukurica, jačmeň, žito, 
slnečnica). Takisto aj zhruba 4000 kg 
kukuričnej drte, ktorú sa nám každo-
ročne podarí vybaviť v miestnom Poľ-
nohospodárskom Družstve Močenok  
a prípadne aj inde.

Ďalej vynosíme do chotára zhruba 
2000 kg klasovej kukurice, ktorú si 
dopestujeme my sami, na našej roli 
pod hájom.

A nakoniec, veľmi dôležitá - kamen-
ná soľ. Buď prírodná, alebo upravená 
s medikamentami, pre zver. Vynosili 
sme jej do solísk, zhruba 300 kg!

Ladislav Odráška

Poľovníci hodnotia: rok bol dobrý pre bažantiu zver,  
zajacov pomaly ubúda

Asi našou najvýraznejšou akciou bol roznos Betlehemského 
svetla po obci. Dovolím si povedať, že v našej obci je to už tradí-
ciou. Tejto akcie sa zúčastnilo približne 17 skautov, ktorým trval 
roznos svetla po obci cca 2 hodiny. Týmto sa v mene všetkých 
skautov chcem úprimne poďakovať za každé jedno euro a cent, 
ktorými nám prispeli naši občania počas roznosu Betlehemského 
svetla. Peniaze sme použili pre rozvoj nášho oddielu a zaplatenie 
registrácií do Skautskej organizácie. Úprimne vám ĎAKUJEME.

Ďalšou akciou bolo vešanie vtáčích kŕmidiel po obci, ktoré naši 
skauti aj pekne vyzdobili. Vo februári sme vyčistili okolie studni-

čiek na Geríci. Okrem toho sa my dospelí skauti zúčastňujeme aj 
rôznych skautských kurzov. V blízkej dobe niektorí z nás začnú 
chodiť na skautské lesné školy, čo sú v podstate skautské vyso-
ké školy. Tu nás budú neformálnym vzdelávaním učiť, ako viesť 
vlastný zbor, oddiel a ako rozvíjať skauting medzi deťmi.

Čo sa týka všetkých členov nášho oddielu, vo veľmi blízkej 
dobe nás čakajú výlety, čistenie okolia obce a stavba vtáčích 
búdok.

Ladislav Odráška
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Detských knižiek je v dnešnej dobe sku-
točne dosť. Niektoré sa zameriavajú na 
vizuálnu stránku, ďalšie zase na príbeho-
vú časť. Veľkým bonusom je, ak sa kniha 
snaží odovzdať najmenším čitateľom mrav-
né hodnoty a ponaučenie. Práve o spojenie 
všetkých spomínaných atribútov sa snažil 
rodák z našej obce Matúš Buch pri písaní 
svojej prvotiny s názvom Dobrodružstvá 
malého Indiána. Séria poviedok o malom 
indiánovi Taikikim a jeho poníkovi Pondym 
obsahuje motívy priateľstva, lásky, rodiny, 
ale aj napätia a pútavého dobrodružstva.  
„S manželkou sme sa snažili vytvoriť dielo, 
ktoré bude mať nejakú hĺbku a poučenie,“ 
vysvetľuje mladý autor.

Kde sa zrodil nápad napísať knihu?
Jedného večera som skúsil nášmu star-

šiemu synovi porozprávať rozprávku pred 
spaním. Pri rozprávaní zaspal a tak som to 
robil každý večer. Takto to pokračovalo a 
ja som prerozprával všetky rozprávky, kto-
ré som poznal a tak som si začal vymýšľať 
nové. A jedného dňa mi napadol nápad o 
malom indiánovi a jeho nerozlučnom pria-
teľovi poníkovi. Meno poníka (Pondy) je 
inšpirované jedným Noelovým skomole-
ným slovom (smiech). Tak sa začala séria 

indiánskych príbehov. Vtedy mi manželka 
navrhla, či z toho nechcem spraviť zbier-
ku, poprípade knihu. Takže nápad sa zrodil  
v hlave mojej manželky Júlie. 

Môžeš v skratke popísať, o čom kniha 
Dobrodružstvá malého Indiána je?

Je to poviedková knižka. Takže je v nej 
viacej príbehov a nie jeden dlhý. Ako ná-
zov príznačne naznačuje, sú to doslova 
dobrodružstvá, ktoré malý indián Taikiki 
zažíva so svojim nerozlučným priateľom 
poníkom Pondym. 

Čo je jej hlavným posolstvom, motí-
vom? Čo si z nej majú deti vziať?

S manželkou sme sa snažili vytvoriť die-
lo, ktoré bude mať aj nejakú hĺbku, neja-
ké poučenie, ktoré bude zakomponované  
v poviedkach. Veľký motív priateľstva, 
lásky, rodiny, odvahy, lásky, viery, zodpo-
vednosti, morálne hodnoty, ako byť spra-
vodlivý, rozumný, trpezlivý...  Pre deti je 
ukázané to, že aj keď sú malé, ich hodno-
ta, slovo má veľkú váhu. Ak majú nejaký 
problém, majú rodičov, ktorým sa môžu 
zveriť, otvoriť. Môžu sa naučiť, čo je pravá 
láska, odvaha. Aj keď sa boja, neznamená 
to, že sú slabí. Aby nezabudli, že tu nie sú 
sami a vždy budú mať niekoho, na koho 
sa môžu obrátiť. Aj dospelí si môžu veľa 
vziať. Napríklad aby nezabudli, že aj oni 
boli deťmi. Že v ich vnútri je malé dieťa, 
ktoré túži bo dobrodružstve, bláznení sa. 
Rodičia aby nezabúdali, že ich deti sledujú, 
vnímajú, sú ich prvými vzormi. Aby nebrá-
nili a nebrzdili svoje deti v ich v hraní sa a v 
dobrodružstvách. Myslím si, že je tam toho 
veľa. Ja sám som sa veľa naučil. 

Napísal si ju spolu s manželkou, ako 
ste mali podelené úlohy?

Prvotná idea bola moja. Ja som prišiel  
s prvými poviedkami. Júlia (manželka) mi 
zo začiatku poviedky upravovala. “Tu by 
si mohol pridať niečo, tuto ubrať...” Bola 
taká moja editorka. Neskôr mala nápad 
na poviedky a tak napísala ona. Tam som 
bol jej editor zase ja. Keď sme mali už do-
statok poviedok na knihu, tak sme už tie 
texty upravovali. Veľa, veľa upravovali.  
A keď texty boli vo finálnej verzii, prišiel 
na rad vizuál knižky. A to všetko riešila 
moja manželka s našou ilustrátorkou. Aby 
som to zhrnul. Ja s manželkou sme vytvorili 
a spracovali texty a vizuál knižky spraco-

Začalo to ako rozprávky na dobrú noc. 
Vzišla z toho kniha indiánskych poviedok.

Matúš Buch s manželkou Júliou

vala manželka s ilustrátorkou. Takže moja 
manželka spravila toho omnoho, omnoho 
viac ako ja. Plus ma poháňala aby som napí-
sal ďalšiu poviedku. 

Prečo práve indiánske prostredie?
To mi tak napadlo. Mal som iba meno Pon-

dy. Ako som už spomínal, že mi jedného dňa 
napadol nápad o malom indiánovi. Tak to 
bolo. Išli sme autom a zrazu: Noel, páčila by 
sa ti rozprávka o malom indiánovi a jeho ka-
marátovi Pondym? Povedal áno. A hneď na 
to. A bude sa to volať: “Dobrodružstvá malé-
ho Indiána” a Pondy bude poník. Tak zrazu. 
Ani som veľmi nepremýšľal. Jednoducho mi 
celý ten koncept do seba cvakol. Tak to malo 
byť. Slovo Pondy mi určilo smer.

Knihu ste predávali cez startlab? Čo to 
znamená? Prečo ste sa rozhodli pre túto 
formu?

Startlab je crowdfunding-ová spoločnosť. 
Vytvoríte nejaký projekt/kampaň a ak sa 
ľuďom zapáči, môžu tú kampaň podporiť. 
Rozhodli sme sa preň, lebo žiadne vydava-
teľstvo si nevybralo našu knižku, že by ju 
vydalo. A vydanie knižky je veľmi, veľmi 
nákladné. Ak by sme si nerobili všetko sami, 
asi by sa nám to nepodarilo. Preto startlab. 
Vďaka rodine, priateľom, ktorí nás podpo-
rili, sa nám vytvoril prvotný kapitál, vďaka 
ktorému sme mohli zaplatiť náklady. 
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Kto je Matúš Buch?

Pochádza z Hornej Kráľovej, kde 
s rodičmi a súrodencami Šimonom  
a Barborou bývali na Hlohoveckej uli-
ci. Obyvatelia našej obce si ho môžu 
pamätať ako člena divadelného súboru 
Desať z Hornej Kráľovej, s ktorým odo-
hral niekoľko predstavení. Vyštudoval 
Akadémiu umení v Banskej Bystrici, 
bol členom Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove. Má 30 rokov, momentálne 
žije aj s manželkou Júliou a dvomi deť-
mi v Košiciach. Založil s manželkou 
vydavateľstvo Buchart, Dobrodružstvá 
malého Indiána bola jeho prvotina. 
Momentálne chystajú vydanie novinky 
Veľký sen malej baletky. 

V sobotu 11. novembra sa  
v našej obci uskutočnilo divadelné 
predstavenie Už ti nikdy nenale-
tím.  Naši občania tak mohli naži-
vo vidieť a zažiť už herecké ikony 
– Maroša Kramára, Marka Igondu 
a Lenku Barilíkovú Spišákovú.

Divadelná hra divákov nadchla 
a rozosmievala počas celého veče-
ra. Okrem vtipnej zápletky nielen 
divákov, ale aj svojich hereckých 
kolegov skoro stále bavil Maroš 
Kramár so svojim talentom pre 
improvizovaný humor. Asi naj-
väčší potlesk herci zažili, keď po-
čas hrania spomenuli aj našu obec, 
čím si u divákov urobili očko. 
Okrem vynikajúceho kultúrneho 
zážitku si však našich občanov 

získali herci svojim veľmi milým 
prístupom, ktorý sa prejavil počas 
fotenia a rozhovormi s divákmi. 
Nám sa podarilo urobiť s Maro-
šom Kramárom aj krátky rozho-
vor. 

Pán Kramár, ako sa Vám  
a Vašim kolegom u nás hralo? 

Veľmi dobre! Diváci boli naozaj 
úžasní, tešili sme sa spolu s nimi,  
a s kolegami sme mali naozaj dob-
rý pocit. Dokonca aj pohostenie 
bolo po predstavení, takže naozaj 
veľmi dobre. 

Ako ste spokojný s odozvou 
divákov? 

Som veľmi spokojný, absolút-

ne. Dôležité je, aby boli spokojní 
diváci. No mal som pocit, že boli 
spokojní, podľa toho potlesku, 
ktorý nám venovali.

V čom vidíte hlavný rozdiel, 
keď hráte divadelné predstave-
nie v mestských divadlách a de-
dinských/vidieckych? 

Viete čo, čím ďalej od Brati-
slavy, alebo čím menšie mesteč-
ko, tak ten divák je ďaleko viac 
vďačnejší. Lebo nemajú na výber 
alebo nemajú tak často tú kultúru. 
Sú teda radi, keď tam raz za čas 
prídeme. Predsa len v Bratislave 
je viacej toho divadla, takže tam 
majú príležitosť ísť viackrát alebo 
si vyberať, kdežto v malom meste 
je divák vďačnejší.

Často Vás je vidno aj pred ka-
merami rôznych seriálov alebo 
filmov. Keď to môžete porovnať 
– viac Vás baví vystupovať pred 
kamerami alebo na javisku?

Pre mňa je to jedno. Mňa baví 
aj to aj to. Ale je pravda, že to di-
vadlo je základ pre každého herca 
a hlavne je to také pre nás najlepšie 
v tom, že v divadle máme okamži-
tú reakciu toho diváka. Ja sa rád 
s divákom hrám, trošku počkám, 
urobím pauzu kým sa zasmeje,  
a tá priama reakcia je výborná. 
Najradšej mám tragikomédie, keď 
môžem diváka rozosmiať a potom 
ešte rozplakať. 

Šimon Lovás

Kramár a spol. rozosmiali 
kultúrny dom

Dnes je na trhu množstvo detských kni-
žiek. Prečo by si mal čitateľ vybrať tú vašu?

Je ich naozaj veľa. Ale niektoré knižky 
sú krásne a texty trochu slabšie alebo ich je 
málo. Jedna veta na strane. Iné zase textovo 
krásne, ale ilustrácie až tak nie. My sme sa 
snažili vytvoriť knižku, ktorá bude mať plno-
hodnotné texty a zároveň aj krásne ilustrácie. 
A verím, že sa nám to aj podarilo.

Vyštudoval si herectvo, venuješ sa tomu? 
Alebo ťa to ťahá k literatúre?

Momentálne sa herectvu nevenujem. 
Chcem sa a aj budem. Samozrejme baví ma 
písať a tvoriť. Mám hlavu plnú nápadov, ale 
skôr ma baví písať scenáre. Detské rozprávky. 
Vždy som túžil mať svoje malé divadielko, 
kde by som hrával svoje veci. Písanie kníh 
chytilo moju manželku.

Pomohlo ti pri písaní spomínané he-
rectvo?

Určite áno. Ako herec som dostal texty  
a snažil sa ich dostať/odohrať tak aby boli 
živé a divákov zaujali. Tak aj pristupujem  
k textom, ktoré píšem. Aby boli hravé, zaují-
mavé a živé. Pozerám sa na písanie z pohľadu 
herca.

Dobrodružstvá malého Indiána bol len 
výstrelom alebo sa plánuješ venovať písa-
niu kníh intenzívnejšie?

Ako som spomínal, poviedok máme veľa, 
takže vyjde aj 2 diel. Mňa viac chytilo písa-
nie scenárov, ale moju manželku pohltilo pí-
sanie kníh. Má rozpracované ďalšie a čosko-
ro by mala vyjsť nová knižka. Preto sme si 
aj založili naše malé rodinné vydavateľstvo  
BUCHART.

Ladislav Odráška
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Královské zvesti´

Ak sa povie dedo Maroš, len málokto 
vie, že ide o Mariána Lovásza. Dedo Ma-
roš je jeho prezývka, ktorú používa pri 
knihách, ktoré vydáva. Týkajú sa varenia, 
čo je popri pestovaní hrozna a výrobe vína 
jeho najväčšou záľubou. Svedčí o tom aj 
fakt, že dedo Maroš, inak vyučený kuchár, 
je vášnivým zberateľom receptov. Začal  
s ňou pred 40-timi rokmi a dnes ich má 
viac ako štyridsaťtritisíc. Ako sám hovorí, 
prečítal každý jeden. Zaujímavosťou je, že 
doma nevarí. Ženy ma radšej vyženú z ku-
chyne, robím veľa bordelu, smeje sa.

Ako ste sa dostali k tejto nezvyčajnej 
záľube?

Ja som vyučený kuchár. Ale v tej dobe 
mi v družstve dávali viac, aj byt dokonca, 
tak som kuchárčinu zanechal. Keď som sa 
učil za kuchára, musel som mať odborné 
časopisy o varení. Mal som ich veľa. Išiel 
som ich vyhodiť, ale povedal som si, že 
tých receptov je škoda. Tak som ich začal 
vystrihovať a lepiť. Tých časopisov som 
mal kopec, aj poodkladaných, tak mi to 
začalo narastať.

Neskôr Vám to teda zostalo, že sa bu-
dete tomu venovať?

Áno, začali mi postupne aj ľudia nosiť 
recepty. Keď som bol na návštevách, vytr-
hoval som si strany s receptami. Ľudia už 
boli zvyknutí. Tak sa mi to postupne na-
vyšovalo. 

Človek by povedal, že je to hobby skôr 
pre ženu...

Ženy varia skôr tradične. Ja povystrihu-
jem a mudrujem im do toho. Keď je to nie-
čo jednoduché, čo poznám, hneď vysypem 
recept zo seba. 

Koľko ich máte doma? Z akého roku 
je prvá?

Prvú takú knihu alebo zošit, ktorý som 
si urobil z vystrihnutých receptov, mám  
z roku 1984. Počítať som ich už prestal, 
ale môže ich byť približne 43-tisíc. To ho-
vorím o receptoch, kuchárske knihy nepo-
čítam. 

Prečítali ste všetky recepty, ktoré 
máte?

Určite áno, každý jeden. Kedysi som 
ich mal archivované v škatuliach, kde som 
mal systém, aby som vedel v ktorej je aký. 
Keď už to malo asi 20-30 kíl, už toho bolo 
dosť. Tak mi brat Vlado priniesol počítač. 
Dodnes sa vraciam aj k tým prvým, naj-
starším receptom.

Máte v tom nejaký systém?
Mám to rozdelené tematicky. V počítači 

mám napríklad adresár „polievky“ a ďal-
šie, aby som sa v tom vyznal. Začal som 
prvou písankou, ale aj tie prvé recepty, čo 
som mal, sa do toho nezmestili.

Odkiaľ sa dostávate k receptom? Spo-
mínali ste, že ste začínal sám, keď ste si 
recepty vystrihoval.

Spočiatku som zbieral sám, neskôr keď 
som k niekomu prišiel a mali časopisy na 
vyhodenie, som si vzal recepty. Doma som 
porovnával, či také už mám alebo nie.

Ľudia vedia o Vašej záľube?
Vedia, najmä teda tí najbližší. Naprí-

klad „matičiari“, lebo vydávam knižky raz  
za rok.

Máte aj nejakú métu dokedy chce-
te zbierať recepty? Máte ešte niečo, čo 
Vám chýba alebo by ste chceli rozšíriť 
vo Vašej zbierke?

Teraz to už končí, všetko prechádza do 
online priestoru. V časopisoch nenájdete 
také recepty, ktoré by som nemal. Aj ku-
chárske knižky keď kupujem, tak už len 
osobnosti, hercov.

Aký najcennejší kúsok máte?
Mám dve z roku 1936, tie sú pre mňa 

asi najvzácnejšie. Potom ešte knihy od 

Márie Hájkovej. Dosť často som používal 
knihy o zabíjačkách, či už slovenských, 
ale aj českých. Chcel som aj vydať knihu  
o mojich zabíjačkových receptoch, čo 
mám z okolia, kde som chodil zabíjať, ale 
mal som ich málo.

Máte pozbierané aj lokálne recepty 
typické pre našu obec alebo jej okolie?

Práve na tom pracujem, sumarizujem 
zabudnuté recepty. Sú tam aj typické pre 
nás ako smatankový koláč, gerheň, kalkýš, 
ocetková polievka. Dal som tam napríklad 
aj pľúcka na smotane a podobné veci. Do-
konca som našiel v jednej knižke čermán-
sky rezeň, krškanský, šaľský, tak tie som 
tiež dal do pripravovanej knihy.

Kto varí u vás doma?
Ženy. Ja som varieval, keď som bol 

mladší. Žena chodila do roboty, tak vtedy 
som varil ja. Dnes ma vyženú z kuchyne. 
Povedia, že robím veľa bordelu. Ženy si 
hneď po sebe umyjú, chlapi ani jeden. Na 
hody varím alebo keď sa stretneme celá 
rodina na Lovászfeste, tam varím guláš.

Aké najšpeciálnejšie jedlo viete uva-
riť?

Keď som varieval, tak väčšinou to boli 
černohorské rezne. Špeciality som ro-
bil prevažne na zabíjačkách. Napríklad  
panenka alebo u nás sa tomu hovorí sysel.

Dnes sú v kurze relácie o varení. Pred-
stavte si, že by ste v jednej z nich boli 
ako súťažiaci. Čo by ste uvarili alebo im 

Vo svojej unikátnej zbierke má vyše 43-tisíc receptov
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odporučili z vašej zbierky receptov?
Poviem pravdu, tieto relácie vôbec ne-

pozerám. Len tam hulákajú. Varenie je  
o kľude, hlavne keď chlapi varia. Nie je 
to naháňačka. Preto sa hovorí, že ženy 
varia rýchlo, aby bolo navarené a chla-
pi majú fantáziu, tak tým to dlho trvá. Aj 
keď sa priznám, že niektoré z tých relácie, 
napríklad kde varil Jaroslav Židek, ktorý 
varil recepty z okresov a oblastí rôznych a 
povyťahoval aj rôzne staršie recepty, boli 
zaujímavé. 

Na aký najzvláštnejší recept ste 
natrafili?

Lasicová akademická roštenka, tiež 
Tiszay. Kedysi sa to často robievalo, dnes 
sa to nevarí. Z našich receptov napríklad 
strapačky, bryndzové halušky, teda také 
tradičné veci. 

Čo je Váš najobľúbenejší recept?
Pagáče. Aj knihu som o nich napísal. Tie 

sú ku všetkému.

Aké jedlo máte najradšej?
Ja zjem všetko (smiech). 

Vy knihy nielen čítate, ale aj vydávate. 
Koľko ich už máte na konte? Čo bolo 
podnetom k ich vydaniu?

Vydal som ich už desať. Keď sme zača-
li ako Matica robiť plesy, bola tam súťaž  
v pečení pagáčov. Tak som vydal moju 
prvú, ktorá bola o pagáčoch. Neskôr prišli 
muffiny, hneď za nimi guláše. 

Máte ako autor kníh prezývku dedo 
Maroš. Ako vznikla?

Bratov zaťko, ktorý mi tlačil knihy, mi 
raz zo srandy hovorí: keď už máš tých  

knižiek viacej, mala by to byť edícia. Tak 
som mu zo srandy hovoril, že budem dedo 
Maroš a uchytilo sa to. 

Čo hovorí rodina na Vašu záľubu?
Zo začiatku, keď som sa rozložil, tak 

hundrali. Mal som tri plné škatule a bol 
toho plný stôl. To som mohol len po veče-
ri. Teraz už keď mám počítač, nepotrebu-
jem toľko miesta.

Máte to kde skladovať?
Zatiaľ áno. Väčšinu mám v pivnici. Tu 

sa zdržujem najmä v lete. Je tu chládok, 
vonku sa robiť nedá. Tu aj píšem moje 
knižky.

Ladislav Odráška

Obyvatelia sa môžu tešiť na krásne 
kvety, pestré listy a farebnú hru.

Ďalší úspešne zrealizovaný projekt, kto-
rý prispeje k skrášleniu a zlepšeniu kva-
lity života našej obce má za sebou naše 
o.z. Život pod Tópartom. Kladné reakcie 
na úpravu trojuholníka v centre obce pri 
artézskej studni dali tušiť, že sme vsadili 
na správnu kartu. Po konzultáciách s od-
borníkmi sme sa rozhodli zrevitalizovať 
ďalšiu trávnatú časť, tentoraz pri obcho-
de Jednota na križovatke ulíc Hlovecká a 
Malá Kráľová. Aj v tomto prípade sme sa 
zapojili do výzvy na predkladanie žiados-
tí o dotáciu v rámci nástroja Leader NSK. 

Nádherné kontrasty farieb
Bohužiaľ, z pôvodne žiadanej sumy 

2 710 Eur nám bolo schválených o tisíc 

Eur menej. Napriek tejto skutočnosti 
sme sa po dohode s dodávateľom fir-
mou Decorgarden rozhodli, že daný 
projekt zrealizujeme, i keď nie celú 
plochu. „Rekonštrukciou tejto pomer-
ne dosť vysoko frekventovanej časti 
obce sme chceli spríjemniť prostredie 
nielen občanom dotknutých ulíc, ale aj 
občanov prichádzajúcich do potravín 
a samozrejme zmeniť vzhľad a funkč-
nosť doteraz len zatrávnenej plochy,“ 
priblížil Róbert Kokeš, majiteľ firmy 
Decorgarden, prečo sa spolu s naším 
združením rozhodli práve pre danú  
lokalitu.

Najprv pracovníci obecného úradu 
vysadili dva listnaté stro-
my, konkrétne okrasný agát. 
Nasledovala úprava plochy  
v podaní firmy Decorgarden 
a výsadba trvaliek a cibu-
ľovín. „Obyvatelia obce sa 
môžu tešiť na kvety ľaliovky, 
kosatcov, veternice, centran-
tu, kamzičníka, mliečnika, 
rudbekie a pod. Takisto sme 
pridali niekoľko stoviek ku-
sov cibuľovín. Môžem ubez-
pečiť, že na trojuholníku 
budú môcť ľudia obdivovať 

krásne kvety, pestré listy a nádherné 
kontrasty farieb,“ vymenoval Róbert 
Kokeš.

Zlepší sa hospodárenie s dažďovou 
vodou

Podľa jeho slov sa úpravou starých 
trávnatých plôch znižujú náklady na 
údržbu počas roka. „Záhon po zapojení sa 
trvaliek bude mať v porovnaní s predchá-
dzajúcim trávnatým porastom nižší výpar 
vody a takisto nižšiu teplotu. Samozrejme 
k tomu patrí aj lepšie hospodárenie s daž-
ďovou vodu v tejto časti,“ vymenoval šéf 
firmy Decorgarden výhody revitalizácie 
plochy a zaželal si, aby takýchto trval-
kových záhonov v našej obci pribúdalo 
a prispeli tak ku krajšej a ekologickej-
šej obci. „Samozrejme sa budeme snažiť 
získať prostriedky a čo najskôr dokončiť 
celú plochu ku spokojnosti každého ob-
čana a vytvoríme príjemné miesto v našej 
obci, okolo ktorého budú občania radi 
prechádzať,“ dodal Róbert Kokeš.

Spokojnosť vyslovujeme aj z pohľa-
du nášho o.z. Život pod Tópartom, keď 
sa nám podarilo svojou troškou prispieť  
k zveľadeniu našej obce. Aj keď treba po-
dotknúť, že bolo za tým množstvo admi-
nistratívy, stráveného času a tiež financií 
(časť projektu musela ísť vo forme spo-
luúčasti). 

Tento projekt bol spolufinancovaný  
z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho 
kraja.

Občianske združenie 
Život pod Tópartom

Trávnatý porast nahradila trvalkovo-cibuľovinová výsadba
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Účastníci si najviac pochvaľovali krás-
nu, tematickú výzdobu.

Lokše, burčiak, pečená kačka, padajúce 
lístie, moržovanie kukurice, zber hrozna. 
Všetky tieto atribúty sú znakom jesene. Sma-
tankový koláč, ríteš, pazdernák, báleš, chlieb 
s masťou či oškvarkovou pomazánkou. Skú-
senejší určite vedia, že ide o pochutiny ty-
pické (aj) pre našu obec či okolie. Spojením 
oboch vzniklo podujatie s názvom Tradičné 
kráľovské jedlá.

Druhý ročník usporiadalo opäť Občianske 
združenie Život pod Tópartom na začiatku 
októbra. V porovnaní s premiérovým roční-
kom prialo organizátorom počasie, čo sa po-
zitívne odrazilo na počte návštevníkov. 

Tí si popri vychutnávaní jedál tradičných 
pre našu obec mohli vypočuť aj ľudovú muzi-
ku v podaní FidliCantov. Ešte pred nimi otvo-
rili svojím kultúrnym vystúpením podujatie 
deti zo ZUŠ v Močenku. 

Punc celej akcii dala nádherná, tematická je-
senná, dedinská výzdoba. Na svedomí ju majú 
krasnechvile.sk. Opäť po roku čakala návštev-
níkov aj fotostena, tiež v štýle jesene. Organi-
zátori nezabudli ani na najmenších, pripravený 
bol pre nich vyťažený detský kútik. Obľubu si 
získali aj sprievodné podujatia, či už prešova-
nie a mletie hrozna alebo moržovanie kukurice. 

Organizátori ďakujú všetkým, ktorí napiekli 
koláče a podarovali ich na akciu. Zároveň aj 
tým, ktorí poskytli dekorácie. Konkrétne ro-
dina Morvayová, Kompasová, Uhrová, Šoko-
vá, Kollárová, Hippová, Dičérová, Macháli-
ková, Ištokovičová, Števková a Szöllösyová.

Poďakovanie patrí obecnému úradu za po-
skytnutie priestorov kultúrneho domu a la-
víc. Organizátori zo združenia Život pod 
Tópartom vyslovujú vďaku všetkým, kto-
rí priložili ruky k vydarenému podujatiu:  
Erika Hippová, Erika Morvayová, Ivan Števko, 
Lukáš Ostriž, Peter Odráška, Tomáš Lenický,  
Andrea Morvayová,  Veronika Števková, Lenka 
Odrášková, Andrea Pápayová a Benjamin Odráška.

Ladislav Odráška
Foto: Ivan Števko

ˇTRADICNÉ 
KRÁLOVSKÉ JEDLÁ: 
SPOJENIE JESENE 

S TRADÍCIOU

´
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Ani v minulom roku nezabudol na našich najmenších 
Mikuláš. „Na svedomí“ to má partia okolo Tomáša Pá-
paya z firmy Darkvet u Papyho, ktorí spolu s najbližšími 
pripravili pre deti druhý ročník Mikulášskeho sprievo-
du. Konal sa 6.12., teda na sviatok sv. Mikuláša. V sprie-
vode, ktorý išiel od Základnej školy až po kultúrny dom, 
sa na vyzdobených a nasvietených vozidlách viezol svä-
tý Mikuláš spolu s pomocníkmi. Atmosféru dotvárala 
snehová prikrývka. 

O bezpečnosť sa postaral miestny Dobrovoľný hasič-
ský zbor a príslušníci Policajného zboru v Močenku. 
Záujem a účasť detí bola výrazne vyššia ako v prvom 
ročníku. Sprievod končil v kultúrnom dome, kde mal 
Mikuláš pre každé dieťa pripravený boha-
tý balíček. 

Akciu mal podobne ako v prvom roč-
níku Mikulášskeho sprievodu pod pat-
ronátom Tomáš Pápay, ktorý ocenil spo-
luprácu pri príprave občerstvenia nielen 
pre deti, ale aj dospelých. „Myslím, že 
druhý ročník sprievodu sa vydaril. Sme 
radi, že sme mohli priniesť pre deti tro-
chu radosti. Milo nás prekvapili rôzne 
koláčiky, pagáče, vianočný punč, či va-
rené víno, ktoré pripravili naše spoluob-
čianky. Poďakovanie patrí aj obecnému 
úradu, miestnej organizácii Csemadoku 
a Borisovi Kovárovi. A najväčšia vďaka 
ide sponzorom, ktorí nám pomohli dofi-
nancovať sladkú nádielku deťom. V ne-
poslednom rade treba spomenúť členov 
Mikulášskeho sprievodu, či už Mikuláša, 
čerta, anjelov alebo škriatkov. Tešíme sa 
na vás pri treťom ročníku,“ vyjadril sa 
Tomáš Pápay.

Druhý ročník Mikulášskeho sprievodu 
podporili: Adam Rábek, Agro – Mofi, 
s.r.o, AutoLaluch, Darkvet u Papyho, 
Flesservis s.r.o, IKA Montáže, Ján Vereš 
Nákladná doprava, Kráľovský podpec-
ník , Pohostinstvo Zobor, RB Stavebni-
ny, Reštaurácia a Pizzeria Vesna, Roz-
ličný tovar Zdenka Lenická a Gabika 
Malchová, SORAJAMA Rado Soroka, 
UniGarden.  

Ladislav Odráška

NAŠOU OBCOU  
OPÄT PRECHÁDZAL  

MIKULÁŠSKY SPRIEVOD
ˇ
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Prvý decembrový víkend, 2.12.2023, kultúrny dom  
v Hornej Kráľovej opäť zaplnilo takmer 200 zabávajú-
cich sa ľudí. Uskutočnil sa tu druhý ročník Katarínskej 
zábavy, ktorú zorganizovalo združenie rodičov a priate-
ľov školy pri ZŠ s MŠ Horná Kráľová. Na hostí čakala 
dobrá zábava, tanec a hudba pod taktovkou DJ Romana, 
tiež bohatý bufet a tombola. 

Všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom podporili túto 
akciu, patrí veľké ďakujem. Finančné prostriedky budú 
použité na nákup pomôcok pre deti v ZŠ a MŠ Horná 
Kráľová.

Adriána Benčíková

Katarínskou zábavou 
pomohli dobrej veci

Vitajte medzi nami
 

Oliver Ďuraš (Malá Kráľová)
Noel Farkaš (Vinohradnícka ulica)

Ozan  Bilo (Malá Kráľová)
Sara Dičérová (Hlavná ulica)

Dominika Kováčová (Hlavná ulica)

Navždy nás opustili

Silvester Lešš  (67 rokov)
Veronika Rábeková (88 rokov)
Katarína Rábeková (89 rokov)

Gabriel Horváth (85 rokov)
Jaroslav Malcho (72 rokov)

Viktor Fica (82 rokov)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Futbalový klub KFC Horná Kráľová zorganizoval 10.febru-
ára už 12.ročník tradičného reprezentačného plesu športovcov 
v miestnom kultúrnom dome. Na plese sa zabávalo vyše 150 
hostí, ktorých už pri vstupe popri welcome drinku vítala živá 
hudba Fatranská muzika od Rajca.

Po výdatnej večeri sa o zábavu staral DJ Maťo, ešte predtým 
však vystúpili v programe profesionálni tanečníci z TK Viva 
Nové Zámky, ktorí v dvoch vstupoch zabavili našich hostí a 
zožali veľký úspech. K dispozícii bola veľmi obľúbená foto-
búdka, tiež sa čapovalo pivo grátis. Veľký úspech mal candy 
bar, kde sa podávali rôzne maškrty od miestnych cukrárok. 

Po druhej večeri sa losovala bohatá tombola, v ktorej bolo 
bezmála 70 hodnotných cien. O spokojnosť všetkých hostí sa 
staral zhruba 20 členný personál a aj preto sa nikomu nechcelo 
ísť domov a parket bol plný až do skorých ranných hodín...

KFC ďakuje všetkým hosťom, sponzorom, personálu, ktorí 
sa pričinili o prípravu a hladký priebeh plesu, ktorý je rok čo 
rok náročnejšie zorganizovať aj vďaka stále sa zvyšujúcim po-
platkom pre SOZA. Aj napriek tomu veríme, že sa o rok znovu 
v zdraví stretneme na našom obľúbenom plese. 

KFC Horná Kráľová

Ples športovcov privítal viac 
ako 150 hostí

Kalendár pripravovaných podujatí

27.4 - Hornokráľovská ochutnávka vín
30.4 - Stavanie mája + majáles
7.5. - Koncert skupiny Fragile

23.6. - Turnaj o pohár KFC
29.6. - Welcome summer (disco)

13.7. - Futbalový megaturnaj detí + oslavy 
90. výročia založenia futbalového klubu

20.7. - Detský festival Halabala fest
1.9. - Kráľovská rybka

6.-8.9. - Dni obce
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Tradicné Borkóstoló malo 60. rocníkˇ ˇ
Základná organizácia Csemadok 

každý rok svoju činnosť začína zorga-
nizovaním tanečnej zábavy spojenej  
s ochutnávkou vín z predchádzajúceho 
roku. V roku 2024 vstúpilo toto poduja-
tie do jubilejného 60. ročníka. 19. janu-
ára v slávnostne a krásne vyzdobenom 
kultúrnom dome sme toto jubileum 
oslávili za účasti 85 hostí. 

Do súťaže o najlepšie víno bolo pri-
hlásených 22 vín, z ktorých porota vy-
brala 3 najlepšie: 1. Mikuláš Ištokovič, 
2. Anna Brožková, 3. Tibor Lencsés. Po 
vyhodnotení vín nasledovala tombola, 
do ktorej ceny darovali naši sponzori. 

Na každý  jubilejný ročník doteraz 
bol  pripravený pamiatkový predmet.  
K 60. výročiu  to bol vínový pohár s ná-

70. VÝROCIE ZALOŽENIA ZO CSEMADOKˇ
CSEMADOK – Maďarský spolo-

čenský a kultúrny zväz na Slovensku. 
Činnosť organizácie je zameraná na 
zachovanie a rozvoj materinského ja-
zyka a kultúrnych tradícií. Základná 
organizácia v Hornej Kráľovej vznikla  
21. septembra 1953 so 47 členmi. 
Prvým predsedom bol Michal Lencsés. 
V  súčasnosti základná organizácia má 
129 členov a predsedom od roku 1987 
je Jozef  Šoka.

V roku 2023 základná organizácia 
oslávila 70. výročie svojho vzniku. 
Počas týchto rokov  členovia a dobro-
voľníci uviedli množstvo divadelných 
predstavení, folklórnych programov, 
estrádne programy, vystúpenia spe-

19

pisom, kto-
rý si mo-
hol každý 
p r í t o m n ý 
zobrať so 
sebou.

Z príleži-
tosti jubilea 
vedenie or-
ganizác ie 
objednalo 
aj vynika-
júce krásne 
tematicky 
ozdobené torty (4 ks), na ktorých si 
mohli pochutnať všetci prítomní.

Po výbornej večeri pokračovala zá-
bava do skorého rána. O dobrú náladu 

sa postarala a do tanca hrala skupina 
Duo Szabados-Horváth.

Mária Kokešová 

vokolov nielen pre 
občanov našej obce, 
ale prezentovali sa 
aj mimo obce a v 
zahraničí.

Tradičnou ak-
ciou je Borkóstoló 
(Ochutnávka vína), 
ktorú od roku 1964 
usporiadame každý 
rok. Vedenie orga-
nizácie pre svojich 
členov často orga-
nizuje návštevy di-
vadla, výlety na Slo-
vensku a v okolitých 
krajinách. Okrem kultúrnej činnosti sa 
členovia zapájajú aj do zveľaďovania 

a skrášľovania 
našej obce.

Z príležitosti 
70. výročia sme 
17. novembra 
2023 zorgani-
zovali slávnost-
né zhromaž-
denie členov. 
Pred zahájením 
slávnosti na 
pamiatku zo-
snulých členov 
sme na miest-
nom cintoríne 

položili veniec. Po úvodnom príhovore 
predsedu organizácie nasledoval krátky 
kultúrny program a spoločná večera. 

Slávnostné popoludnie pod rúškom 
„Nótaest” („Hudobný večer”) spestrili 
hostia – speváci ľudových piesní za do-
provodu cigánskej kapely.

Pre všetkých členov (aj neprítom-
ných) sme pripravili darček – brožúru 
o 70-ročnej histórii základnej organizá-
cie, pero a sladkosť. 

Zorganizovanie tejto akcie finančne 
podporil aj Obecný úrad na čele so sta-
rostom p. Petrom Šokom, ktorému aj 
touto cestou ďakujeme za pomoc.

Mária Kokešová 



Víťazi si pochvaľovali organizáciu pre-
tekov.

Ani sychravé počasie a silný vietor neod-
radili bežcov od účasti na treťom ročníku 
Hornokráľovského behu, ktoré zorganizo-
valo občianske združenie Život pod Tópar-
tom. Zúčastnilo sa ho na chlp presne ako  
v minulom roku 77 bežcov. V hlavnej ka-
tegórii sa na štart päť kilometrov dlhého 
behu postavilo 57 pretekárov. 

U mužov triumf Kompasa
V nie najideálnejších poveternostných 

podmienkach a nabitej konkurencii domi-
noval pri svojej premiérovej účasti Šaľan 
Matúš Kompas. Prvé dve kolá sa držal plece 
pri pleci s víťazom predchádzajúcich roční-
kom Adamom Kĺbikom, ale v záverečnom 
kole to vybalil a s časom 17:40 jasne do-
minoval. Len pre zaujímavosť: druhý v cie-
li Adam Kĺbik mal o pol minúty lepší čas 
ako pri víťazstve v roku 2022. „Bol som tu 
prvýkrát, tak som sa trochu okukával zo za-
čiatku. Bol to pekný, zaujímavý, členitý beh, 
páčilo sa mi to. Trať bola pekná, aj keď sa 
trošku šmýkalo. Ale to patrí k tomuto poča-
siu. Čo sa týka organizácie, nemôžem pove-
dať nič zlé. S mojím výkonom som spokojný, 
budúce roky prídem opäť veľmi rád, ak mi 
to vyjde,“ povedal bezprostredne po behu 
víťazný Matúš Kompas. 

Neúčasť víťazky prvých dvoch ročníkov 
Zdenky Hezkej znamenala, že Hornokrá-

ľovský beh mal novú víťazku. Stala sa ňou 
v konkurencii 18 bežkýň zhodou okolností 
tiež Šalianka Andrea Belzárová. Rovnako 
ako ostatní pretekári aj ona bojovala s vet-
rom. „Bežalo sa skvelo, až na to počasie. 
Bolo trošku zima, fúkalo. Ale organizácia 
bola výborná, trať krásna, ľudia povzbu-
dzovali aj popri trati tak ako každý rok,“ 
pochvaľovala si Belzárová, ktorá k striebru 
z druhého ročníka pridala premiérové zlato 
na Hornokráľovskom behu.

Hetrik Tóthovej, 
Bako premiérovo

Rovnako ako  
v prvých dvoch roč-
níkoch aj tentoraz 
sa bojovalo aj o titul 
najrýchlejší Kráľo-
van /Kráľovanka . 
Napínavé bolo rozu-
zlenie v mužskej ka-
tegórii, kde až finiš 
rozhodol o tom, že 
titulom najrýchlejší 

Kráľovan sa najbližší rok môže hrdiť Peter 
Bako. „V prvom gratulujem všetkým víťazom 
a tiež organizátorom behu, ktorí si zaslúžia 
pochvalu. Čo sa 
týka môjho výkonu, 
nemám natrénované 
rýchlosti, keďže som 
trénoval skôr výdrž 
v tomto roku, tak 
som sám prekvapený 
z výsledku. Hlavne 
som však rád za toto 
podujatie, že sa robí 
niečo pre nás, pre 
širokú športovú ve-
rejnosť,“ vyjadril sa 
Peter Bako, ktorý si 
v tomto roku zabe-
hol svoj premiérový maratón. Mimochodom, 
v celkovom poradí obsadil výborné deviate 
miesto.

Zatiaľ čo u mužov má Hornokráľovský 

beh počas troch edícií troch víťazov, u žien 
je ňou iba Janka Tóthová. Priznala, že zdra-
votne nebola celkom fit. „Ešte pred týždňom 
som bola chorá a nie som ešte celkom okej, 
som spokojná. Bežalo sa mi dobre, ľudia po-
vzbudzovali po celej trati aj v cieli, čo bolo 
super. Teším sa už na ďalší ročník,“ dodala 

Janka Tóthová, ktorá sa ako každý rok tešila 
výraznej podpore v hľadisku aj pri trati.

Ladislav Odráška
Foto: Ivan Števko
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hornokrálovský beh má nových vítazov´ ˇ



8. ročník Števko cup
Medzi vianočnými sviatkami si amatérski futbaloví nadšenci zme-

rali sily v telocvični na ôsmom ročníku turnaja Števko cup 2023. Zú-
častnilo sa ho šesť družstiev. Víťazom sa stal tím s názvom Štvrtok. 
Vo finále porazil obhajcov prvenstva Abrinčovcov. Tretí skončil tím 
Fifkári, ktorý v súboji o bronz porazil Život pod Tópartom.

Úroveň a kvalitu turnaja si pochvaľovali nielen účastníci, ale aj hlav-
ný organizátor Ondrej Števko. „Turnajov pre registrovaných je veľa, 
ale žiadny taký, kde si môžu zmerať sily a zahrať si medzi sebou aj 
amatéri. To je aj hlavný motív, prečo každoročne organizujeme Števko 
cup v medzivianočnom období. Aj ôsmy ročník hodnotím pozitívne. Po-
ďakovať sa chcem obci a predstaviteľom základnej školy za poskytnu-
tie priestorov telocvične,“ povedal po turnaji Ondrej Števko.

Ladislav Odráška

Premiérový ročník vyhral Martin Lenčéš z Močenku.

Týždeň pred Vianocami zorganizovalo Občianske združenie  
Život pod Tópartom Vianočný stolnotenisový turnaj. Stolný tenis 
má v našej obci tradíciu, bohužiaľ tak trochu už zapadnutú pra-
chom. Pravidelné turnaje boli kedysi samozrejmosťou. Posledný 
sa však konal pred 30-timi rokmi. Po troch dekádach sme sa teda 
rozhodli pripraviť pre nadšencov pingpongu turnajové zápolenia. 

Medaily brali registrovaní
Turnaj bol rozdelený medzi detskú a dospelácku kategóriu. Spo-

medzi jedenástich detí sa stal víťazom Hugo Baláž z Hájskeho, kto-
rý vo finále porazil domáceho Dejana Odrášku. Tretí skončil Matej 
Nožička z Močenku.

Pestrý mix mala kategória dospelých. Od registrovaných hráčov, 
ktorí hrávajú súťažne za svoje kluby, cez poloamatérov až po úpl-
ných laikov, ktorí si prišli „zapinkať“ a otestovať svoje možnosti. 
Turnajovým pavúkom s 15-timi hráčmi napokon prešli podľa oča-
kávaní najlepšie práve registrovaní hráči. Najlepšiu ruku a nervy 
mal Močenčan Martin Lenčéš, ktorý si vo veľmi kvalitnom finále 
poradil s domácim matadorom Ernestom Lenickým. Tretí skončil 
ďalší Hornokráľovčan Juraj Dičér. 

Víťaz ocenil atmosféru
Ako priznal víťaz Martin Lenčéš, pôvodne prišiel na turnaj iba 

p o v z b u -
diť svojich 
zverencov 
zo STO 
Močenok v 
detskej ka-
tegórii (ob-
sadili prvé 
štyri mies-
ta). „Oslo-
vili ma or-
ganizátori, 
či nechcem 

skúsiť štastie a zapojiť sa. Na turnaji bola rozmanitá účasť, odohrali 
sa kvalitné a vyrovnané zápasy. Veľkým plusom bola priateľská at-
mosféra,“ priznal po turnaji mladý Močenčan, inak tiež člen klubu 

STO Mo-
čenok, v 
k t o r o m 
hráva tre-
tiu ligu. 
„Chodím 
po tur-
n a j o c h 
na celom 
S l o v e n -
sku a 
tento v 
H o r n e j 
Kráľovej musím oceniť. Zahral som si do sýtosti, s optimálnymi 
prestávkami. Podarilo sa mi odohrať dobré zápasy so slušnými 
výsledkami, so značnou dávkou šťastia sa mi podarilo vyhrať. Ďa-
kujem organizátorom za perfektnú prácu,“ dodal Martin Lenčéš.

Kvôli záujmu stolnotenistov sa odohrala aj štvorhra, ktorú vy-
hralo domáce duo Ernest Lenický - Michal Šoka. Vo finále porazili 
duo Ján Popelka - Dejan Odráška. Zúčastnilo sa jej deväť dvojíc.

Nielen pre súťažiacich bola pripravená parádna kapustnica v po-
daní šéfkuchára Ľuboša Hippa. Občerstvenie bolo pripravené aj pre 
najmenších. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí priložili ruku k dielu 
a pomohli. Prvý ročník stolnotenisového turnaja aj vďaka nim hod-
notíme pozitívne.

Ladislav Odráška

Po 30-tich rokoch sa konal u nás stolnotenisový turnaj
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Prestížny pohár TIBI obhájili po drá-
me naši futbalisti

V poradí už 23. ročník turnaja o pohár 
firmy TIBI sa stal korisťou futbalistov  
z našej obce. Nepísaných halových maj-
strovstiev okresu Šaľa sa zúčastnilo 12 
kolektívov. Naši futbalisti v skupine raz 
zaváhali, keď podľahli Pustým Sadom. 
Tento moment ich ako keby nakopol do 
ďalšej fázy turnaja. 

Zverenci trénera Ladislava Kokeša 
mladšieho si vo vyraďovacej časti poľah-
ky poradili s Tešedíkovom, vo štvrťfinále 
zdolali v repríze minuloročného finále ne-
bezpečný Trnovec nad Váhom. Najlepším 
zápasom turnaja bolo semifinálové derby 
zápolenie s večným rivalom z Močenku. 
Nervydrásajúci zápas dospel až do penal-
tového rozstrelu, kde boli naši bojovníci 
dvakrát na kraji priepasti. Zachránil ich 
gólman Juraj Barta a nestarnúci Ronald Fr-
kala rozhodol o našom postupe do finále. 

V ňom ich čakal silný súper z Mojmí-
roviec vedený bývalým trénerom KFC  
Jozefom Czuczorom. Duel hraný v pa-
rádnej kulise, o ktorú sa starali najmä 
priaznivci fandiaci našim futbalistom, 
rozhodol až v poslednej minúte Rado-
van Kotlár. Práve on so svojím bratom 
Thomasom hrali prím v našom mančafte 
a po zásluhe si podelili sošku pre najlep-
šieho hráča (Thomas) a strelca turnaja 
(Radovan). 

Prestížny pohár tibi obhájili po dráme 
naši futbalisti

Thomas Kotlár (s ocenením pre najlepšie-
ho hráča turnaja), Radovan Kotlár (najlepší 
strelec turnaja) a Juraj Barta (člen All stars 
tímu turnaja). 

Ladislav Kokeš ml., tréner KFC:  „Tento 
turnaj má v širokom okolí vybudovanú veľ-
kú prestíž a pre nás je špecifický ešte tým, 
že ľudia z nášho futbalového klubu sa kaž-
doročne podieľajú na jeho príprave a or-
ganizácii. Možno aj preto majú naši hráči 
o motiváciu navyše. Pred turnajom sme si 
konkrétne ciele nedávali, napriek tomu, že 
sme doň vstupovali ako obhajca prvenstva. 
Chceli sme v prvom rade stráviť pekný deň 

a utužiť kolektív. Vedeli sme, že nám budú  
z rôznych príčin chýbať viacerí hráči, hlav-
ne Jakubjak a Lalák boli citeľnými stra-
tami. Doplnili sme preto mužstvo bratmi 

Kotlárovcami. Na turnaji sme dali príleži-
tosť všetkým hráčom a točili sme tri štvorky. 
Nechcel som, aby niekto turnaj iba presedel 
na lavičke, takže každý má na víťazstve svoj 
podiel! V skupine sme si ešte skúšali rôzne 
varianty hry, hrali sme uvoľnene a schuti 
si aj zastrieľali. Napriek jednej prehre som 
bol spokojný s prístupom aj hrou. Vo vyra-
ďovacej fáze sme už zapli na plné obrátky 
a ukázali kvalitu, hlavne s Tešedíkovom a 
Trnovcom (vlaňajší finalista) to bolo jed-
noznačné! V semifinále s Močenkom sme 
vyhrávali už 3:1 a mohli sme zápas uzav-
rieť, ak by sme nespálili svoje veľké šance. 
To sa nám vypomstilo a súper vyrovnal po 
nedorozumení v našej obrane. Pri penal-
tách sme ukázali veľké srdce, k čomu nás 
vyburcovali naši skvelí diváci, ktorí vytvo-
rili v hale fantastickú atmosféru, v podstate 
ako každý rok. Juro Barta nás tri krát vrátil 
do hry, tiež ukázal svoju kvalitu. Toto víťaz-
stvo nás tešilo dvojnásobne, keďže to je der-
by. Vo finále sme narazili na Mojmírovce, 
čím sa zopakovalo finále z letného turnaja  
o pohár KFC. Diváci nás opäť hnali za ví-
ťazstvom. Hrali sme dobre vyhrávali sme už 
o 4 góly a aj keď súper v závere znížil, víťaz-
stvo sme si už ustrážili. Vďaka patrí organi-
zátorom, pretože tento turnaj má veľmi vyso-
kú úroveň. Tento deň sme si užili a kolektív 
sa zocelil, čo bolo cítiť aj v prístupe chlap-
cov v zimnej príprave, ktorá bola náročná, 
ale zvládali ju a trénovali s radosťou.“

Ladislav Odráška 
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Ježkov minikolektív je voľnočasové 
zariadenie pre deti do 3 rokov. 

Organizuje kurzy pre detičky na roz-
voj jemnej a hrubej motoriky, hudob-
no-pohybových zručností, rozvoj ko-
munikačných schopností, spolupráce,  
prosociálneho správania či socializácie. 

Ježko sa teší na nových kamarátov. 

Bližšie info na facebooku 
Ježkov minikolektív alebo mailom 
na jezkovminikolektiv@gmail.com
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